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Úvod

Předkládaný dokument je studií proveditelnosti projektového záměru kraje Vysočina: „Rozšíření datového skladu.“ Studie proveditelnosti je zpracována ve struktuře doporučené ORR KrÚ kraje Vysočina, při jejím zpracování se metodicky vycházelo z publikace ČERNÝ, M. - NOVOTNÝ, J. - ŠVÍKA, P. Studie proveditelnosti, analýza nákladů a přínosů. Jihlava: Krajský úřad kraje Vysočina, 2006 a obecných ekonomických, manažerských a účetních principů.

Koordinaci zpracování celé studie a odbornou garanci zajišťovala katedra ekonomie a managementu (KEM) Vysoké školy polytechnické Jihlava (VŠPJ).


Kontakt na zpracovatele: 



Vysoká škola polytechnická Jihlava  


Katedra ekonomie a managementu


Tolstého 16, 586 01 Jihlava 1


e-mail: novotny@vspji.cz 


Studii zpracoval tým ve složení:


Ing. Jakub Novotný, KEM VŠPJ


Ing. Michal Šulc, vedoucí analytického oddělení Odboru interního auditu KrÚ kraje Vysočina

Mgr. Hana Vojáčková, katedra elektrotechniky a informatiky (KEI) VŠPJ


PaedDr. František Smrčka, KEI VŠPJ


Ing. Jana Novotná, KEM VŠPJ


Ing. Eliška Hořínková, KEM VŠPJ


Michal Zvolánek, student oboru Finance a řízení VŠPJ

Zásadní poznatky:

Cíl projektu: 

je prohloubení a rozšíření informačních nástrojů kraje Vysočina a to především směrem k obcím, příspěvkovým organizacím a občanům kraje. Integrací dat z různých zdrojů se výrazně zvýší využitelnost, výtěžnost a vypovídající hodnota těchto informací, zkvalitní a zrychlí se rozhodovací procesy jak samotného kraje Vysočina, tak i ostatních subjektů a v neposlední řadě se zvýší vzdělanost i míra uspokojení informačních potřeb občanů kraje.
Finanční souvislosti: 

Celková investiční náročnost projektu je 7 775 000 Kč. Efektivita projektu spočívá na výsledné úspoře pracovního času s informacemi, vzhledem k vysoké váze tohoto vstupu byly vypracovány tři varianty (pesimistická = úspora 1 pracovního místa ročně; střední = úspora 3 pracovních míst ročně; a optimistická = úspora 5 pracovních míst ročně. Z čistě finančního hlediska je investice plně efektivní ve variantě střední a optimistické, pesimistická varianta z čistě finančního (komerčního) hlediska efektivní není: Nicméně i tak projekt generuje  společenské přínosy (byť obtížně vyčíslitelné). Projekt nepředstavuje pro nositele žádný nárůst provozních nákladů. 
Analýza rizik: 

Nežádoucí úroveň rizika byla vyhodnocena u faktoru úspory pracovního času a u faktoru zůstatková hodnota investice. V prvním případě se proto postupovalo variantně, v druhém případě se zvolil nižší (pesimistický) odhad zůstatkové hodnoty. Pro dosažení přímého finančního efektu dané investice je potřeba plně využít potenciálu, který nabízí analytické služby datového skladu. 

Z výsledků studie vyplývá, že projekt je proveditelný, finančně efektivní ve střední a optimistické variantě úspor času a společensky přínosný, a to při přijatelné úrovni rizika

1 Současný stav a historie projektu

Tato kapitola podrobně přiblíží zejména podstatu investičního projektu Rozšíření datového skladu kraje Vysočina (zkráceně Rozšíření DWH KV) a seznámí se záměry aktivit a provozu ve výsledcích plánované investice. Dále jsou v kapitole předloženy návaznosti projektu na cíle regionální i celostátní politiky, je uvedena historie projektu, indikátory monitorování, je charakterizován předkladatel a jeho zkušenosti s podobným typem projektů.
1.1 Záměr projektu

Cílem projektu je prohloubení a rozšíření informačních nástrojů kraje Vysočina a to především směrem k obcím, příspěvkovým organizacím a občanům kraje, tzn. efektivní a uživatelsky snadné zpřístupnění všech relevantních dat krajské úrovně veřejné správy zainteresovaným subjektům. Integrací dat z různých zdrojů se výrazně zvýší využitelnost, výtěžnost a vypovídající hodnota těchto informací, zkvalitní a zrychlí se rozhodovací procesy jak samotného kraje Vysočina, tak i ostatních subjektů a v neposlední řadě se zvýší vzdělanost i míra uspokojení informačních potřeb občanů kraje. Rozšíření analytického webového portálu „Analytické a statistické služby kraje Vysočina.“

Cílem je také centralizovaná multidimenzionální databáze všech relevantních dat z oblasti veřejné správy na úrovni kraje. Záměrem je též proškolení uživatelů systému, zvýšení informovanosti občanů a obcí ve vztahu k veřejné správě v kraji, usnadnění přístupu obyvatel kraje k informacím, zkvalitnění a zrychlení rozhodovacích procesů jak samotného kraje Vysočina, tak i ostatních subjektů zvýšení využitelnosti a výtěžnosti informací a zrychlení komunikace a v neposlední řadě zvýšení kvality poskytovaných informačních služeb.

Dalším záměrem je podpora modernizace veřejné správy a velmi potřebné zvýšení efektivnosti výkonu veřejné správy.

1.2 Návaznost projektu na cíle a priority regionální a celostátní politiky

Smysl uvažovaného projektu rozšíření datového skladu není izolován a zaměřen pouze na konkrétní aktivity bez širšího dopadu, ale naopak má významné vazby na širší regionální i nadregionální kontext strategií a koncepcí. 

Projekt Rozšíření datového skladu Kraje Vysočina  je v souladu s následujícími koncepcemi:

· Program rozvoje kraje Vysočina, prosince 2005

· Zvýšení kvality technického prostředí s důrazem na rozvoj síťové infrastruktury

· Rozvoj telekomunikačních sítí s důrazem na rozvoj aktivit v oblasti informatiky

· Zlepšení možností přístupu veřejnosti k informacím prostřednictvím informačních technologií
· Národní rozvojový plán 2007 – 2013

· Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 – 2013

· Strategie udržitelného hospodářského růstu

· Strategické zásady pro rozvoj venkova
· Státní informační a komunikační politika (eČesko 2006)

· Moderní veřejné služby on-line: zahrnuje veřejné on-line služby, tedy především služby e-governmentu, e-procurementu a e-zdravotnictví. 

· i2010 – evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost

· cíl 3: Široce přístupná informační společnost, jež zajišťuje kvalitní veřejné služby a podporuje kvalitu života.

· Koncepce IT rozvoje kraje Vysočina
1.3 Historie projektu a jeho současný stav

Předkládaný projekt na rozšíření datového skladu úzce navazuje na datový sklad kraje vytvořený v roce 2005 a provozovaný od tohoto roku. Projekt datového skladu byl zahájen na konci roku 2003 prací na studii proveditelnosti datového skladu kraje Vysočina, kterou zpracovala společnost AM-Data, s.r.o. Byla zahájena podrobnější specifikací rozsahu projektu ve spolupráci s Odborem informatiky a studiem problematiky a organizace Krajského úřadu. Na základě získaných poznatků byl po dohodě s Odborem informatiky sestaven seznam klíčových uživatelů KrÚ pro projekt datového skladu.

Studie proveditelnosti datového skladu

V roce 2004 byla dokončena firmou AM-Data, s.r.o., Studie proveditelnosti datového skladu kraje Vysočina (dále jen Studie AM Data), která se stala základním dokumentem pro další rozvoj datového skladu a to především z hlediska možných oblastí zpracování dat.  Byl stanoven způsob výstavby (přírůstková metoda) a pro myšlenku vybudování datového skladu byl získán top management kraje.
Na základě identifikovaných potřeb byla navržena Studií AM Data níže uvedená posloupnost prvních etap tvorby datového skladu, u každé etapy je uveden seznam tržišť (viz tab. 1), která by měla být v rámci etapy vytvořena. Navrhovaná tržiště respektovala dvě základní hlediska: analytické potřeby uživatele (odboru) a současně reálné pokrytí datovými zdroji.

tabulka 1 – Seznam tržišť

	Etapa (číslo a název)
	Tržiště

v rámci etapy
	Doba realizace

	1.
	Fond Vysočiny
	Fond Vysočiny
	2-3 měsíce

	1.1
	Ekonomika
	Příjmy a výdaje (KrÚ a obcí), Rozvaha 
	5-6 měsíců

	2.
	Doprava 
	Analýza spojů, Prodané jízdenky, Vyplacené dotace dopravcům, Dopravní obslužnost
	3-4 měsíce

	2.1
	Metainformační systém datového skladu 
	Framework metainformačního systému datového skladu - aplikace, reporty, webový portál a integrace s metainformačním systémem KrÚ
	1-3 měsíce

	3.
	Statistická externí data
	Statistické datové tržiště (data z RAMISu, ČSÚ, ..; úložiště pro nakupovaná data (např. pro PRK))
	3-4 měsíce

	4.
	Organizace
	Organizace (obce, PO, podniky, neziskové org.)
	3-4 měsíce

	4.1
	Příspěvkové org,  (ekonomická data)
	Rozvaha a Výsledovka (PO)
	2-3 měsíce

	5.
	Školství 
	Školy a školská zařízení, Ekonomika školství
	3-4 měsíce

	6.
	Majetek 
	Investice do nemovitostí, Veřejné zakázky
	3-4 měsíce

	7.
	Regiony 
	Strukturální fondy, Cestovní ruch
	2-4 měsíce

	8.
	Zdravotnictví 
	Zdravotnictví a sociální věci
	3-4 měsíce


Realizace datového skladu
Od 1.1.2005 vzniklo na odboru interního auditu analytické oddělení (dále AO), obsazené jedním zaměstnancem. Vybraný dodavatel, firma PVT, a.s. (nyní Asseco Czech Republic, a.s.), dokončila a implementovala ve spolupráci s AO první dvě datová tržiště do interního informačního systému kraje (intranet).  Významnou součástí dodávky bylo předání velké části know-how implementované technologie, což umožnilo realizaci 2. etapy (Příspěvkové organizace) a 3. etapy (Integrovaný záchranný systém) výstavby DWH již vlastními silami. Mimo datově rozsáhlých „etap výstavby“, jejichž realizace je zabezpečována zčásti i prostřednictvím projektového řízení, jsou postupně zpracovávány i menší  požadavky uživatelů, například v oblasti dotačních titulů z rozpočtu kraje (Program obnovy venkova, Dotace na územně plánovací dokumentaci, Program obnovy kulturních památek). Počátkem roku 2007 byla odstartována čtvrtá a důležitá etapa výstavby: datová tržiště Spisová služba a Ekonomika, jež je realizována hlavním dodavatelem informačního systému kraje – firmou Gordic, s.r.o.
1.4 Definice projektu a jeho popis

V této podkapitole vymezíme smysl projektu, jeho specifický cíl, výstupy a aktivity. 

Smysl projektu: rozšíření informačních nástrojů kraje Vysočina a to především směrem k obcím, příspěvkovým organizacím a občanům kraje. Projekt spočívá v podstatném rozšíření a zkvalitnění stávajících nástrojů business intelligence krajského úřadu kraje Vysočina. 

Specifický cíl projektu: efektivní a uživatelsky snadné zpřístupnění všech relevantních dat krajské úrovně veřejné správy zainteresovaným subjektům, jde o rozšíření datového skladu kraje směrem ke kvalitě a kvantitě. Integrací dat z různých zdrojů se výrazně zvýší využitelnost, výtěžnost a vypovídající hodnota těchto informací, zkvalitní a zrychlí se rozhodovací procesy jak samotného kraje Vysočina, tak i ostatních subjektů a v neposlední řadě se zvýší vzdělanost i míra uspokojení informačních potřeb občanů kraje.   

Výstupy k dosažení specifického cíle: Rozšíření datového skladu kraje Vysočina. Vybudování nových datových tržišť a zpřístupnění dat z těchto datových tržišť navenek formou internetového informačního portálu „Analytické a statistické služby kraje Vysočina“, směrem do úřadu pak pomocí BI analytických nástrojů a integrací do informačního systému kraje.
Aktivity nutné pro vytvoření výstupů:
Jednotlivé aktivity (fáze) projektu:

1. Zmapování stávajícího stavu využívání datových zdrojů kraje Vysočina a aktualizace míry jejich využitelnosti – jde v podstatě o aktualizaci již hotové „Studie proveditelnosti datového skladu“ a  „Strategie rozvoje datového skladu“ s akcentem na změny informačních potřeb dotčených subjektů.  

2. Vytvoření podrobné metodiky rozvoje řešení v návaznosti na současný stav

3. Zajištění potřebného hardware a software

4. Vytvoření jednotlivých datových tržišť

5. Tvorba a rozšíření internetového analytického portálu – umožnění přímého přístupu k OLAP objektům

6. Integrace do stávajícího informačního systému kraje Vysočina – tvorba sestav, reportů a dalších požadovaných výstupů

7. Integrace metody balanced scorecard, nebo-li strategický systém řízení organizace, který rozpracovává a převádí poslání a vizi organizace do specifických cílů, do uceleného a srozumitelného souboru měřítek a ukazatelů finanční a nefinanční výkonnosti, které poskytují rámec pro posuzování úspěšnosti strategie a systému řízení, současně dokumentuje specifickou strategii organizace. do systému řízení úřadu za datové podpory datového skladu

8. Školení uživatelů, analytiků a správců systému  

Výstupy projektu budou zejména: rozšíření analytického webového portálu „Analytické a statistické služby kraje Vysočina,“ centralizovaná multidimenzionální databáze všech relevantních dat z oblasti veřejné správy na úrovni kraje, proškolení uživatelů systému, rozšíření datového skladu. Zvýšení informovanosti občanů a obcí ve vztahu k veřejné správě v kraji, usnadnění přístupu obyvatel kraje k informacím, zkvalitnění a zrychlení rozhodovacích procesů jak samotného kraje Vysočina, tak i ostatních subjektů, zvýšení využitelnosti a výtěžnosti informací a zrychlení komunikace, zvýšení kvality poskytovaných informačních služeb.
1.5 Indikátory pro monitorování

Hlavními indikátory pro hodnocení projektu po jeho dokončení jako monitorování dosažených hodnot s hodnotami plánovanými:
· vytvořená podrobná metodika rozvoje DWH

· nakoupený hardware (1 stroj)
· nakoupený program SQL 2005 Enterprise per procesor

· 10 licencí profesionálního analytického nástroje

· 1 vytvořená kartografická komponenta

· vytvořená datová tržiště
· rozšířený internetový analytický portálu
· proběhlá školení uživatelů, analytiků a správců systému
1.6 Charakteristika předkladatele projektu

Název:          Kraj Vysočina

Adresa:        Žižkova 57, 587 33 Jihlava. 

Kontakty:     Krajský úřad, posta@kr-vysocina.cz, 

                Vystrčil Miloš, RNDr.(hejtman), vystrcil.m@kr-vysocina.cz
Kraj Vysočina (původním názvem Jihlavský kraj) leží na pomezí Čech a Moravy. Na severu sousedí s Pardubickým krajem, na jihovýchodě s Jihomoravským krajem, na jihozápadě s Jihočeským krajem a na severozápadě se Středočeským krajem. Na jihu se téměř přibližuje k hranici Rakouska, ale nedosáhne na ni. Je jedním ze tří vnitrozemských krajů v Česku. Vysočina a hlavní město Praha jsou jediné dva samosprávné kraje v Česku, které nemají v názvu stanoveném ústavním zákonem slovo „kraj“. Území kraje je vymezeno územími okresů Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

Začátkem roku 2003 zanikly okresní úřady a kraje se od té doby pro účely státní správy dělí na správní obvody tzv. obcí s rozšířenou působností, jimiž je kromě pěti okresních měst ještě těchto dalších deset obcí: Pacov, Humpolec, Světlá nad Sázavou, Chotěboř, Nové Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Moravské Budějovice, Telč. Tyto správní obvody se dále dělí na správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem. V kraji je 704 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností a 26 obcí s pověřeným obecním úřadem. Sídelním městem kraje je statutární město Jihlava v čele s primátorem.

Management


Hejtman

Vystrčil Miloš, RnDr.


Rada kraje Vysočina

Ing. Marie Černá 
náměstkyně hejtmana pro oblast regionálního rozvoje

Ing. Pavel Hájek 
náměstek hejtmana pro oblast životního prostředí a zdravotnictví

Ing. Miroslav Houška člen rady kraje pro oblast financí a majetku
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Jaroslav Hulák 
člen rady kraje pro oblast grantové politiky, územního plánování a pro oblast informatiky

Ing. Václav Kodet 
náměstek hejtmana pro oblast dopravy a lesního hospodářství
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PaedDr. Martina Matějková 
členka rady kraje pro oblast školství a kultury

Ivo Rohovský 
člen rady kraje pro oblast zemědělství a vodního hospodářství
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 HYPERLINK "http://www.kr-vysocina.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=450008&id_org=450008&id=810125&p1=0&p2=&p3=" \t "" Bc. Jiří Vondráček 
člen rady kraje pro oblast sociálních věcí, komunitního plánování a NNO
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Zastupitelstvo

Kraj Vysočina má dle ústavy stanoveno 45 zastupitelů, kteří jsou voleni na dobu 4 let.

Počet a vývoj pracovníků, struktura vzdělání, hospodářské výsledky
K 10. 04. 2007 byl schválený počet zaměstnanců ve výši 410, skutečný stav k tomuto datu je 386 zaměstnanců.

Hospodářské výsledky (Rozpočet 2007)
tabulka 2 – Hospodářské výsledky

	 
	Návrh 2007


	PŘÍJMY CELKEM (tis. Kč)
	7 161 577

	z toho
	běžné daňové příjmy
	3 213 239

	
	běžné nedaňové příjmy
	246 819

	
	běžné přijaté dotace
	3 581 214

	
	souhrnný dotační vztah 
	72 705

	
	kapitálové příjmy
	8 000

	
	kapitálové přijaté dotace
	39 600

	 

	FINANCOVÁNÍ (+)     (přijatý úvěr, převod prostředků z FSR, tis. Kč)
	387 280

	 

	ZDROJE CELKEM (tis.Kč)
	7 548 857


	VÝDAJE  (tis. Kč)
	7 546 237

	z toho kapitola
	zemědělství
	112 130

	
	školství, mládeže a sportu
	3 947 191

	
	kultura
	132 345

	
	zdravotnictví
	461 414

	
	životní prostředí
	5 330

	
	územní plánování
	8 600

	
	doprava
	1 742 320

	
	sociální věci
	83 409

	
	požární ochrana a integrovaný záchranný systém
	15 260

	
	zastupitelstvo kraje
	37 785

	
	krajský úřad
	266 978

	
	regionální rozvoj
	92 550

	
	nemovitý majetek
	472 925

	
	informatika
	28 000

	
	sekretariát region. rady
	0

	
	rezerva a rozvoj kraje
	140 000

	
	       z toho     Nespecifikovaná rezerva       
	100 000

	
	                     Péče o lidské zdroje a majetek kraje
	30 000

	
	                     Strategické a koncepční materiály
	10 000

	

	FINANCOVÁNÍ (-)     převod prostředků do FSR, tis. Kč)
	2 620

	 

	VÝDAJE CELKEM (tis. Kč)
	7 548 857

	 

	SALDO ZDROJŮ A VÝDAJŮ (tis. Kč)
	0


1.7 Zkušenosti předkladatele s podobným typem projektů

Pracovníci Krajského úřadu kraje Vysočina (Odbor informatiky a Odbor interního auditu) mají hluboké znalosti i profesní zkušenosti projektového řízení, dané problematiky i specifik projektů financovaných z veřejných i evropských zdrojů, což lze doložit následujícím výběrem z realizovaných projektů.

ROWANet 
Rozšíření dostupnosti informačních technologií občanům kraje Vysočina pro rozvoj vzdělanosti, uplatnění a přístupu k veřejným službám a podpora rozvoje telekomunikační infrastruktury v kraji Vysočina. Vybudování páteřní optické sítě regionu na trase Bystřice nad Pernštejnem - Nové Město na Moravě - Žďár nad Sázavou - Přibyslav - Havlíčkův Brod - Šlapanov - Jihlava - Stonařov - Želetava  Moravské Budějovice. Poskytování veřejného internetu prostřednictvím wi-fi hot spotů a datových služeb organizacím VS. 32, 2 mil Kč, spolufinancován ze SROP 2.2. Realizace - červenec 04 - březen 06 (včetně zpracování žádosti o financování). Více na www.rowanet.cz

ICHNOS
Projekt financovaný z Interrgeg 3C zaměřený na popis modelu fungování a řízení asistenčních center pro podnikatele včetně ICT podpory. Rozpočet 7,9 mil. Kč pro Vysočinu. Termín březen 05 - duben 07. Více na www.ichnos-project.org/vysocina.
Somtnet-MAX
Pilotní nasazení technologie WiMax v kraji Vysočina za účelem výstavby distribuční sítě v mikroregionu Telčsko kombinující krajskou a městskou páteřní optickou infrastrukturu, WiMax distribuční síť a obecní WiFi MAN. Vedle výstavby konkrétní sítě je cílem referenční projekt, který by v další letech komerčním subjektům popř. samosprávám sloužil k ověřování technologií na bázi standardu WiMAX. Spolufinancován Broadbandovým fondem MICR, leden 06 - prosinec 06. 2,005 mil. Kč.

Metropolitní síť – Jihlava
Propojení jednotlivých zřizovaných organizací kraje ICT infrastrukturou, poskytnutí rychlého internetu a agregaci síťových služeb poskytovaných doposud komerčními providery - financováno z rozpočtu kraje. 4,8 mil. Kč. Realizace: 2003 – 2004.
Technická infrastruktura integrovaného záchranného systému kraje Vysočina 

Cílem projektu je využití synergického efektu při tvorbě a sdílení technologického zázemí pro všechny složky IZS. Cílem je vyřešit sítové a datové propojení složek IZS. Financováno z rozpočtu kraje. 18 mil. Kč. Realizace: srpen 04 - prosinec 05.
Výstavba datového skladu kraje Vysočina

Cílem projektu je zvýšení vypovídací hodnoty informací a zkvalitnění rozhodování. Financováno z rozpočtu kraje: 2 mil Kč (+ osobní náklady 1-2 pracovníků OIA). Realizace 2004 – 2007.

1.8 Shrnutí kapitoly

Tato kapitola se zabývala nejprve vlastním záměrem projektu, kterým je rozšíření datového skladu kraje Vysočina. Dále byla stručně zmíněna návaznost projektu na priority regionálních a národních strategií, koncepcí a politik. Projekt je v souladu s Koncepcí eČesko 2006, dále pak navazuje na strategii rozvoje kraje a i na Státní informační a komunikační politiku a dokumentem i2010 týkající se strategie: „Evropskou informační společnost pro růst a zaměstnanost.“


Následně byl stručně popsán současný stav projektu, výstavby a důvody rozšiřování datového skladu kraje Vysočina se stručnou historií. Kapitola se také zabývala základními indikátory pro monitorování, charakteristikou předkladatele a souhrnem zkušeností předkladatele s obdobnými projekty.

2 Analýza trhu a koncepce marketingu


V této kapitole se nejedná o klasickou a plnohodnotnou analýzu trhu a koncepci marketingu a to z důvodu, že plnohodnotná analýza není třeba, nejedná se o klasické konkurenční prostředí, jde spíše o zkvalitnění služeb poskytovaných Krajem Vysočina, z toho vyplývá, že nejde o tržní prostředí, poptávku zde tvoří zájem o služby poskytované krajem prostřednictvím DWH, respektive přístupy do DWH. Půjde tedy jen o analýzu poptávky, přesněji o podrobnou statistiku využití DWH.
Analýza poptávky obsahuje formy přístupů do DWH a statistická data týkající se využívání DWH.
FORMY PŘÍSTUPU DO DATOVÉHO SKLADU A JEJICH VYUŽITÍ

K internímu přístupu do DWH jsou využívány:
a) aplikace BI Portál pro přímou práci s OLAP objekty datového skladu, 

Je využívána minimálně. Důvodem je  (pro průměrného uživatele IT na krajském úřadě) relativní náročnost manipulace s kontingenční tabulkou – OWC komponentou - a pochopení jejích principů. 

b) aplikace Reportovací služby pro přístup k předem definovaným sestavám

Vzhledem k jednoduchosti a přehlednosti přístupu hojně využívaná forma. Výhodou je možnost využití průřezových sestav z různých datových oblastí a bezproblémové spojování databází.

c) e-mail pro zasílání sestav v definované periodě a definovaným uživatelům.

Optimální forma přístupu, maximální přiblížení dat koncovému uživateli. V současné době jsou měsíčně zasílány 3 sestavy. 

Jiné formy interního přístupu (např. prostřednictvím MS Excelu, integrace OWC komponenty do intranetové html stránky) jsou využívány pouze omezeně analytickým oddělením a pro běžné uživatele nejsou podporovány pro jejich náročnost. 

K externímu přístupu do DWH je využito e-mailové zasílání sestav externím subjektům, od července 2007 je přístup možný i přes webové rozhraní.

VYUŽITÍ DATOVÝCH OBLASTÍ KONCOVÝMI UŽIVATELI (dle jednotlivých odborů)
Následující graf vyjadřuje celkový počet přístupů uživatelů do datových kostek v aplikaci BI Portál (bez zaměstnanců AO, datové tržiště ekonomika dosud není zpřístupněno) v lednu 2007:
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Graf 1 – Celkový počet přístupů do datových kostek
Do aplikace BI Portál přistoupilo celkem 111 uživatelů, z toho 22 uživatelů mělo více než 10 přístupů datových kostek. Nelze však odhadnout, kteří uživatelé aktivně aplikaci aktivně používali a kteří ve volné chvíli pouze „letmo“ brouzdali obsahem DWH. 

Počet přístupů za jeden měsíc (5.2. – 5.3. 2007) do Reportovacích služeb na intranetu vyjadřuje následující graf (bez zaměstnanců AO):
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Graf 2 – Počet přístupů za jeden měsíc
Přístupy jednotlivých odborů v čase

tabulka 3 – Přístupy jednotlivých odborů
	 
	2005
	2006
	2007
	celkem

	
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	

	management (radní, ředitelka a její zástupce)
	13
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	36
	3
	1
	13
	 
	7
	 
	13
	 
	 
	1
	5
	10
	12
	8
	1
	124

	odbor územního plánování a stavebního řádu
	35
	2
	 
	 
	 
	5
	 
	 
	 
	 
	1
	1
	1
	 
	4
	 
	 
	 
	 
	94
	6
	26
	22
	197

	odbor majetkový
	66
	 
	6
	4
	1
	2
	18
	 
	1
	4
	 
	12
	9
	4
	4
	2
	1
	3
	13
	12
	17
	2
	12
	193

	odbor životního prostředí
	64
	 
	2
	 
	17
	 
	2
	1
	 
	1
	2
	 
	 
	3
	 
	10
	 
	 
	24
	38
	9
	50
	12
	235

	odbor kultury a památkové péče
	78
	 
	4
	7
	5
	9
	1
	3
	5
	2
	4
	11
	5
	9
	3
	30
	25
	2
	10
	2
	26
	15
	34
	290

	odbor lesního a vodního hospodářství a zem.
	60
	1
	15
	1
	 
	2
	 
	4
	 
	3
	1
	3
	1
	7
	8
	3
	1
	3
	 
	11
	40
	138
	23
	325

	odbor informatiky
	66
	1
	22
	12
	6
	 
	26
	9
	22
	6
	4
	13
	8
	8
	4
	15
	23
	18
	 
	19
	14
	56
	16
	368

	odbor sekretariátu ředitele a krajského žú
	64
	1
	 
	1
	 
	2
	5
	15
	9
	2
	2
	20
	2
	5
	34
	10
	12
	48
	3
	53
	60
	57
	11
	416

	odbor kontroly
	63
	1
	8
	9
	2
	6
	2
	4
	31
	10
	1
	6
	17
	4
	9
	6
	14
	41
	17
	83
	57
	33
	1
	425

	odbor ekonomický
	117
	6
	16
	7
	1
	8
	 
	15
	2
	24
	9
	31
	1
	2
	6
	37
	8
	2
	 
	60
	38
	90
	10
	490

	odbor regionálního rozvoje
	135
	17
	15
	16
	7
	4
	3
	49
	33
	11
	13
	15
	34
	11
	6
	16
	9
	19
	8
	56
	22
	32
	2
	533

	odbor dopravy a silničního hospodářství
	57
	 
	1
	21
	25
	17
	1
	11
	34
	56
	14
	 
	4
	45
	38
	6
	 
	 
	6
	61
	35
	227
	14
	673

	odbor sociálních věcí a zdravotnictví
	121
	 
	21
	16
	23
	9
	1
	13
	13
	2
	8
	7
	16
	51
	43
	56
	140
	44
	28
	69
	33
	62
	41
	817

	odbor školství, mládeže a sportu
	119
	 
	147
	31
	3
	30
	12
	30
	8
	7
	36
	19
	21
	11
	40
	31
	133
	18
	35
	24
	31
	68
	31
	885

	odbor sekretariátu hejtmana
	56
	 
	4
	1
	15
	14
	 
	 
	3
	 
	 
	9
	36
	31
	29
	202
	54
	52
	27
	147
	148
	156
	 
	984

	odbor interního auditu
	102
	26
	15
	 
	 
	7
	 
	 
	16
	1
	1
	47
	218
	92
	39
	14
	28
	21
	62
	82
	112
	197
	6
	1 086

	celkový součet
	1216
	55
	276
	126
	105
	115
	72
	190
	180
	130
	109
	194
	380
	283
	280
	438
	448
	272
	238
	821
	660
	1217
	236
	8 041


Jedná se o přístupy do datových kostek, očištěné od přístupů analytiků, administrátorů a hostů. Měsíce 6/2005, 3/2007 a částečně i 10/2006 a 11/2006  jsou ovlivněné probíhajícím školením v tomto čase.  Zda uživatel aktivně s daty pracoval, či pouze data pasivně procházel nelze zjistit. 

Celkové přístupy odborů
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Graf 3 – Celkový přístup odborů
Graf dokumentuje graficky tabulku na předchozí stránce. Následující graf kvantifikuje počet zaměstnanců z odborů, kteří do datového skladu alespoň jednou vstoupili:
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Graf 4 – Počet vstupů do datového skladu za odbor
Přístupy jednotlivých odborů do datových tržišť

tabulka 4 – Přístupy jednotlivých odborů do datových tržišť
	 
	Příspěvkové organizace
	Statistika
	Fond Vysočiny
	Neziskové organizace
	Obce
	Provozní data
	Spisová služba
	Metadata
	Integrovaný záchranný systém
	celkem

	management (radní, ředitelka a její zástupce)
	27
	52
	25
	 
	5
	 
	10
	 
	5
	124

	odbor dopravy a silničního hospodářství
	113
	148
	139
	 
	8
	125
	27
	3
	118
	681

	odbor ekonomický
	60
	174
	100
	28
	16
	45
	2
	2
	65
	492

	odbor informatiky
	33
	137
	94
	3
	3
	29
	9
	1
	55
	364

	odbor interního auditu
	62
	182
	107
	4
	5
	576
	80
	5
	93
	1 114

	odbor kontroly
	83
	86
	168
	6
	10
	28
	19
	4
	43
	447

	odbor kultury a památkové péče
	49
	102
	69
	4
	12
	16
	4
	 
	16
	272

	odbor lesního a vodního hospodářství a zem.
	25
	55
	70
	 
	20
	35
	29
	5
	74
	313

	odbor majetkový
	23
	106
	26
	 
	5
	8
	7
	 
	7
	182

	odbor regionálního rozvoje
	36
	168
	229
	37
	20
	28
	5
	2
	16
	541

	odbor sekretariátu hejtmana
	173
	428
	40
	 
	12
	83
	4
	4
	242
	986

	odbor sekretariátu ředitele a krajského žú
	77
	117
	36
	2
	1
	99
	36
	 
	51
	419

	odbor sociálních věcí a zdravotnictví
	366
	254
	79
	1
	1
	49
	7
	 
	60
	817

	odbor školství, mládeže a sportu
	195
	201
	290
	20
	9
	83
	8
	5
	74
	885

	odbor územního plánování a stavebního řádu
	15
	44
	11
	 
	45
	19
	30
	 
	11
	175

	odbor životního prostředí
	22
	44
	52
	20
	 
	55
	5
	3
	28
	229

	celkový součet
	1359
	2298
	1535
	125
	172
	1278
	282
	34
	958
	8 041


NÁVŠTĚVNOST REPORTOVACÍCH SLUŽEB

Návštěvnost reportovacích služeb je sledována od února 2007. Zde se jedná tedy o statistiku 3 měsíců (únor, březen, duben 2007), která je částečně ovlivněna školením uživatelů datového skladu, které proběhlo v březnu 2007. Sledují se požadavky na „provedení sestavy“, tj. je-li sestava parametrická a uživatel provede např. 5 změn parametru, je započítáno 5 přístupů. Statistika je očištěná od přístupů analytiků, administrátorů a hostů. Vzhledem k možnosti propojování datových tržišť neodpovídá věcné rozdělení sestav do oblastí datovým tržištím.

tabulka 5 – Návštěvnost reportovacích služeb
	 
	Fond Vysočiny
	Info o obcích a regionech
	Integrovaný záchranný systém
	Metadata
	Neziskovky
	Program obnovy kulturních památek
	Program obnovy venkova
	Provozní sestavy
	Příspěvkové organizace
	Registr ek. subjektů
	Trh práce
	Územně plánovací dokumentace
	celkem

	management
	8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12
	10
	 
	6
	1
	37

	odbor dopravy a silničního hospodářství
	88
	58
	1
	91
	21
	 
	3
	379
	21
	 
	7
	3
	672

	odbor ekonomický
	37
	19
	2
	43
	23
	10
	2
	45
	23
	1
	12
	1
	218

	odbor informatiky
	27
	6
	1
	42
	3
	1
	1
	44
	7
	 
	11
	2
	145

	odbor interního auditu
	27
	 
	2
	10
	 
	 
	 
	170
	2
	 
	1
	1
	213

	odbor kontroly
	67
	12
	 
	18
	77
	4
	8
	48
	83
	5
	1
	 
	323

	odbor kultury a památkové péče
	46
	3
	 
	7
	3
	9
	 
	65
	142
	 
	1
	1
	277

	odbor lesního a vodního hospodářství a zem.
	25
	29
	1
	26
	13
	1
	5
	185
	5
	2
	5
	2
	299

	odbor majetkový
	 
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	33
	 
	 
	 
	 
	35

	odbor regionálního rozvoje
	24
	 
	 
	12
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	38

	odbor sekretariátu hejtmana
	31
	15
	3
	18
	 
	 
	1
	66
	2
	1
	6
	 
	143

	odbor sekretariátu ředitele a krajského žú
	34
	30
	1
	26
	14
	 
	4
	326
	11
	 
	3
	 
	449

	odbor sociálních věcí a zdravotnictví
	3
	10
	1
	4
	 
	 
	 
	15
	151
	 
	1
	 
	185

	odbor školství, mládeže a sportu
	22
	11
	 
	22
	12
	 
	 
	165
	2
	 
	7
	 
	241

	odbor územního plánování a stavebního řádu
	12
	5
	 
	18
	8
	2
	1
	65
	2
	 
	3
	31
	147

	odbor životního prostředí
	5
	4
	 
	18
	 
	 
	 
	308
	1
	 
	1
	 
	337

	celkový součet
	456
	202
	12
	357
	176
	27
	25
	1 926
	462
	9
	65
	42
	3 759


Přístupy jednotlivých odborů do oblastí reportovacích služeb
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Graf 5 – Přístupy jednotlivých odborů do oblastí reportovacích služeb
Přístupy do oblastí reportovacích služeb
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Graf 6 – Přístupy do oblastí reportovacích služeb
Statistiky přístupů do datového skladu kraje Vysočina(dle jednotlivých datových kostek)

Celkové přístupy do datových kostek

Z grafu je patrný rostoucí trend uživatelských přístupů do datových kostek skladu, kdy každý měsíc roku 2006 s výjimkou června a srpna byl celkový počet přístupů vyšší než-li v jednotlivých měsících roku 2005, v roce 2007 je tento trend ještě patrnější a počet přístupů roste někdy i o stovky procent měsíčně ve srovnání se stejným měsícem roků předešlých.
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Graf 7 – Celkový přístupy do datových kostek
Počty přistupujících uživatelů

tabulka 6 – Počty přistupujících uživatelů
	rok / měsíc / + den
	Počet uživatelů
	Přístupy do kostek

	2005
	407
	2704

	červen
	178
	1393

	červenec
	20
	108

	srpen
	64
	375

	září
	39
	131

	říjen
	39
	425

	listopad 
	44
	183

	prosinec
	23
	89

	2006
	743
	3491

	leden
	46
	213

	únor
	50
	191

	březen
	42
	146

	duben
	42
	115

	květen
	46
	201

	červen
	58
	435

	červenec
	57
	287

	srpen
	74
	348

	září 
	100
	486

	říjen
	95
	507

	listopad 
	79
	292

	prosinec
	54
	270

	2007
	634
	3248

	leden
	170
	826

	únor
	161
	697

	březen
	210
	1363

	duben
	93
	362


Uživatelské přístupy do datového skladu se stejně jako přístupy do datových kostek zvyšují v roce 2005 byl počet aktivních uživatelů 407, v následujícím roce byl počet uživatelů téměř dvojnásobný a za první 4 měsíce roku 2007 byl již počet klientů takřka stejný jako v roce předchozím.

Datové tržiště - Fond Vysočiny

tabulka 7 – Datové tržiště – Fond Vysočina
	měsíc / kostka
	Programy
	Projekty
	Projekty2

	2005

	červen
	170
	 
	275

	červenec
	15
	 
	40

	srpen
	89
	23
	194

	září
	5
	3
	84

	říjen
	48
	1
	161

	listopad
	26
	 
	113

	prosinec
	2
	1
	32

	CELKEM
	355
	28
	899

	2006

	leden 
	19
	4
	103

	únor
	16
	2
	108

	březen
	9
	 
	25

	duben
	2
	 
	4

	květen
	11
	 
	17

	červen
	22
	 
	9

	červenec
	14
	 
	22

	srpen
	 
	2
	 

	září
	7
	 
	19

	říjen
	13
	 
	2

	listopad
	19
	 
	19

	prosinec
	 
	 
	2

	CELKEM
	132
	8
	330

	2007

	leden 
	4
	 
	14

	únor
	27
	1
	30

	Březen
	27
	8
	20

	Duben
	6
	1
	19

	CELKEM
	64
	10
	83


Přístupů do jednotlivých kostek datového skladu kraje Vysočina, oblast  týkající se informací o fondu Vysočiny bylo v roce 2005 celkem 899 (Kostky: Programy, Projekty, Projekty 2), v roce 2006 tento počet klesl na 330, v roce 2007 byl počet přístupů za první čtvrtletí 83.

Datové tržiště - Statistika

tabulka 8 – Datové tržiště - Statistika
	měsíc / kostka
	EU NUTS2
	EU NUTS3
	Demografie
	KROK
	MOS
	MPSV1
	Ukazatele
	RES
	RES vlast.
	SLBD
	SLBD1
	MPSV2
	MPSV3
	Počet obyvatel
	MPSV4 absolventi

	2005

	1.
	2
	28
	138
	84
	34
	500
	27
	103
	 
	32
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	5
	11
	10
	4
	6
	14
	1
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	5
	4
	20
	3
	5
	5
	1
	23
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	2
	5
	10
	 
	1
	5
	2
	12
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	6
	12
	75
	38
	7
	25
	9
	27
	7
	8
	1
	 
	 
	 
	 

	6.
	 
	1
	15
	6
	3
	9
	1
	8
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	7.
	3
	9
	20
	8
	1
	9
	3
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Σ
	23
	70
	288
	143
	57
	567
	44
	174
	11
	43
	2
	 
	 
	 
	 

	2006

	1.
	1
	15
	18
	5
	4
	8
	1
	23
	4
	6
	2
	 
	 
	 
	 

	2.
	10
	13
	7
	2
	4
	2
	2
	20
	1
	 
	 
	1
	3
	 
	 

	3.
	1
	 
	 
	2
	 
	37
	 
	 
	3
	 
	3
	1
	 
	 
	 

	4.
	4
	 
	1
	5
	1
	56
	2
	1
	1
	2
	3
	2
	 
	2
	 

	5.
	5
	2
	3
	8
	3
	75
	 
	 
	 
	5
	5
	 
	 
	9
	3

	6.
	6
	1
	20
	11
	1
	91
	4
	2
	4
	1
	1
	4
	2
	8
	2

	7.
	3
	7
	6
	7
	5
	92
	3
	 
	3
	 
	 
	 
	1
	8
	 

	8.
	 
	 
	9
	20
	4
	105
	2
	 
	2
	6
	4
	 
	1
	9
	7

	9.
	2
	 
	56
	31
	10
	103
	3
	 
	 
	1
	 
	6
	5
	15
	 

	10.
	4
	1
	15
	12
	3
	1
	5
	 
	 
	 
	1
	1
	 
	9
	1

	11.
	 
	 
	10
	11
	1
	1
	4
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	3
	1

	12.
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 

	Σ
	36
	39
	145
	114
	36
	573
	26
	46
	18
	21
	20
	16
	12
	63
	14

	2007

	1.
	2
	1
	26
	21
	3
	13
	3
	 
	4
	 
	2
	12
	7
	6
	4

	2.
	1
	1
	7
	9
	 
	5
	1
	 
	 
	1
	 
	7
	1
	5
	1

	3.
	5
	 
	14
	10
	 
	6
	1
	9
	10
	4
	5
	2
	 
	19
	2

	4.
	 
	 
	4
	2
	 
	3
	 
	 
	 
	 
	1
	1
	 
	2
	 

	Σ
	8
	2
	51
	42
	3
	27
	5
	9
	14
	5
	8
	22
	8
	32
	7


Uživatele dlouhodobě nejvíce zajímají informace z  datové kostky skladu zkratka MPVS1, v roce 2005 to bylo 567 uživatelů a 573 v roce 2006. Celkový počet uživatelských žádostí byl v roce 2005 1422 a v následujícím roce klesl počet uživatelů na 1179. Za první čtvrtletí roku 2007 byl tento počet 243 uživatelů.

Datové tržiště - Příspěvkové organizace

tabulka 9 – Datové tržiště – Příspěvkové organizace
	měsíc / kostka
	INFO
	ROZVAHA
	Výsledovka
	PŘÍLOHA
	Ukazatele KULTURA
	Ukazatele SOC.VĚCI 
	Ukazatele SOC:VĚCI 1
	Hospodař. SOC.VĚCI
	Ukazatele DOPRAVA
	Školství MPSV
	Školství  Fin. plány
	Školství P1_04
	Rozpočet skutečnost
	Rozpočet akt.čerpání
	Hospodař. ZDRAVOT.

	2006

	leden
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	březen
	38
	4
	1
	4
	6
	2
	 
	 
	10
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	duben
	9
	4
	7
	 
	2
	1
	1
	 
	3
	2
	 
	 
	 
	 
	 

	květen
	3
	3
	 
	 
	2
	1
	 
	 
	1
	 
	2
	2
	 
	 
	 

	červen
	6
	2
	1
	4
	1
	3
	2
	 
	4
	 
	5
	5
	5
	2
	 

	červenec
	6
	2
	2
	3
	9
	13
	 
	12
	 
	4
	 
	 
	1
	1
	 

	srpen
	11
	10
	2
	1
	4
	5
	4
	9
	8
	5
	10
	3
	3
	3
	4

	září
	109
	2
	3
	 
	 
	5
	4
	3
	7
	3
	3
	4
	3
	3
	3

	říjen
	175
	1
	9
	2
	14
	11
	2
	19
	1
	5
	19
	15
	4
	7
	19

	listopad
	126
	1
	2
	2
	 
	12
	1
	5
	3
	4
	4
	1
	2
	 
	3

	prosinec
	99
	 
	1
	 
	 
	2
	1
	4
	8
	 
	2
	4
	 
	6
	3

	CELKEM
	582
	29
	28
	16
	38
	55
	15
	52
	45
	23
	45
	34
	18
	22
	32

	2007

	leden
	172
	1
	 
	1
	1
	14
	1
	8
	8
	 
	4
	4
	2
	2
	5

	únor
	46
	6
	1
	4
	1
	5
	 
	3
	3
	 
	3
	2
	 
	 
	1

	březen
	 
	3
	2
	 
	1
	10
	2
	5
	6
	 
	1
	3
	 
	2
	1

	duben
	1
	4
	1
	 
	1
	2
	 
	2
	7
	7
	5
	2
	 
	1
	 

	CELKEM
	219
	14
	4
	5
	4
	31
	3
	18
	24
	7
	13
	11
	2
	5
	7


	měsíc / kostka
	E_MZ 2 00
	E_MZ 6 XX
	L MZ 1 00
	Zdrav UZIS vecna
	Zdrav UZIS
	Kultura fin. plány
	průměrná mzda

	2006

	leden
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	březen
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	duben
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	květen
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	červen
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	červenec
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 

	srpen
	6
	3
	3
	5
	 
	4
	 

	září
	 
	5
	13
	1
	 
	8
	 

	říjen
	4
	4
	 
	2
	1
	4
	6

	listopad
	1
	2
	6
	 
	 
	1
	3

	prosinec
	 
	2
	 
	 
	1
	 
	1

	CELKEM
	13
	17
	22
	8
	55
	17
	10

	2007

	leden
	5
	4
	5
	1
	1
	 
	3

	únor
	1
	 
	4
	 
	 
	 
	1

	březen
	2
	2
	5
	 
	2
	6
	2

	duben
	 
	1
	4
	 
	1
	 
	 

	CELKEM
	8
	7
	18
	1
	31
	6
	6


V oblasti příspěvkových organizací byl s velkým předstihem největší zájem o informace obecného charakteru (kostka INFO). O ostatní poskytnutá data o příspěvkových organizacích se zhruba rovnoměrně dělí zbývající datové kostky. Tyto informace byly poskytovány od března roku 2006.

Datové tržiště - Obce

tabulka 10 – Datové tržiště - Obce
	měsíc / kostka
	POV
	krajské volby
	obnova kultur. památek
	územní dokumentace
	obecní volby

	2006

	leden
	 
	 
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 
	 
	 

	březen
	 
	 
	 
	 
	 

	duben
	 
	 
	 
	 
	 

	květen
	 
	 
	 
	 
	 

	červen
	 
	 
	 
	 
	 

	červenec
	 
	 
	 
	 
	 

	srpen
	 
	 
	 
	 
	 

	září
	 
	 
	 
	 
	 

	říjen
	 
	 
	 
	 
	 

	listopad
	 
	 
	 
	 
	 

	prosinec
	 
	 
	 
	 
	 

	CELKEM
	 
	 
	 
	 
	 

	2007

	leden
	16
	3
	6
	41
	 

	únor
	8
	6
	14
	8
	12

	březen
	2
	5
	7
	27
	21

	duben
	 
	1
	2
	 
	 

	CELKEM
	26
	15
	29
	76
	33


Informace o obcích začal datový sklad nabízen v roce 2007, nejvíce je zájem o informace týkající se územní dokumentace následované poskytnutými informacemi o obecních volbách a o obnově kulturních památek.

Datové tržiště - Provozní data

tabulka 11 – Datové tržiště – Provozní data
	měsíc / kostka
	IA
	Tisky celkem
	Tisky jednotlivci

	2006

	leden
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 

	březen
	 
	 
	 

	duben
	 
	 
	 

	květen
	41
	 
	 

	červen
	180
	13
	13

	červenec
	53
	 
	7

	srpen
	34
	17
	23

	září
	15
	1
	4

	říjen
	43
	19
	42

	listopad
	5
	5
	20

	prosinec
	18
	1
	2

	CELKEM
	389
	56
	111

	2007

	leden
	85
	19
	68

	únor
	112
	6
	26

	březen
	156
	66
	228

	duben
	3
	5
	7

	CELKEM
	356
	96
	329


Provozní informace v datovém skladu jsou využívány od května roku 2006 a zájem o tyto informace vzrůstá stejně jako zájem o vytištění těchto dat, vývoj tohoto trendu je velmi dobře patrný z předchozí tabulky.

.
Datové tržiště - Neziskové organizace

tabulka 12 – datové tržiště – Neziskové organizace
	měsíc / kostka
	Databáze partnerství
	Registr NNO

	2006

	leden
	 
	 

	únor
	 
	 

	březen
	 
	 

	duben
	 
	 

	květen
	 
	 

	červen
	 
	 

	červenec
	 
	 


	srpen
	 
	 

	září
	 
	 

	říjen
	 
	 

	listopad
	8
	 

	prosinec
	46
	16

	CELKEM
	54
	16

	2007

	leden
	25
	9

	únor
	1
	4

	březen
	25
	10

	duben
	 
	 

	CELKEM
	51
	23


Jak je patrné z tabulky zájem o informace o neziskových organizacích projevili uživatelé v listopadu 2006 a to z datové kostky „Databáze partnerství“. Zájem o tento druh informací se v první čtvrtletí roku 2007 udržel na přibližně stejné úrovni jako v roce předchozím.

Datové tržiště - Integrovaný záchranný systém

tabulka 13 – Datové tržiště – Integrovaný záchranný systém
	měsíc / kostka
	kriminalita
	kriminalita mladistvých
	oběti tr. činů
	počet policistů
	ZZS UZIS
	ZZS výjezdy

	2006

	leden
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	březen
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	duben
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	květen
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	červen
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	červenec
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	srpen
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	září
	29
	 
	 
	 
	 
	 

	říjen
	11
	 
	 
	 
	 
	 

	listopad
	5
	 
	 
	 
	 
	 

	prosinec
	15
	 
	 
	 
	5
	 

	CELKEM
	60
	 
	 
	 
	5
	 

	2007

	leden
	27
	 
	 
	 
	3
	 

	únor
	182
	18
	19
	17
	10
	26

	březen
	362
	4
	11
	3
	2
	12

	duben
	131
	2
	1
	8
	5
	12

	CELKEM
	702
	24
	31
	28
	20
	50


V datové oblasti „Integrovaný záchranný systém“ je největší zájem o data vztahující se k celkové kriminalitě, zatím co za poslední 4 měsíce roku 2006 bylo z této datové kostky byla žádost o tento druh informací uspokojena 60krát, v prvním čtvrtletí roku 2007 už bylo těchto uživatelských požadavků vyřízeno 702

Datové tržiště - Spisová služba

tabulka 14 – Datové tržiště – Spisová služba
	měsíc / kostka
	Dokument
	Spis
	SSL

	2006

	leden
	 
	 
	 

	únor
	 
	 
	 

	březen
	 
	 
	 

	duben
	 
	 
	 

	květen
	 
	 
	 

	červen
	 
	 
	 

	červenec
	 
	 
	 

	srpen
	 
	 
	 

	září
	 
	 
	 

	říjen
	 
	 
	 

	listopad
	 
	 
	 

	prosinec
	14
	9
	5

	CELKEM
	14
	9
	5

	2007

	leden
	63
	57
	30

	únor
	15
	14
	9

	březen
	31
	18
	17

	duben
	10
	5
	3

	CELKEM
	119
	94
	59


Informace o spisové službě v datovém skladu je využívána od prosince minulého roku, největší zájem projevili uživatelé o různé dokumenty a spisy, kdy za první čtyři měsíce roku 2007 bylo těchto informací poskytnutu 119 respektive 94 v datové kostce „Spis.“

Závěr kapitoly

Jak bylo v úvodu této kapitoly poznamenáno, nestojí projekt v pravém slova smyslu v tržním prostředí, neboť se jedná o vlastní službu pro územně samosprávný celek. Konkurence pro předkládaný projekt není žádná a poptávkou je vlastní využívání výstupů datového skladu. Podrobné analýzy tohoto využívání prokázaly stoupající význam datového skladu při práci jednotlivých uživatelů, což dokládá zejména rostoucí četnost přístupů.
3 Materiálové dodávky pro zajištění provozu

Kapitola Materiálové dodávky pro zajištění provozu není pro předkládaný projekt relevantní, neboť výsledky projektu nebudou generovat žádnou specifickou potřebu materiálových dodávek oproti nulové variantě.

4 Lokalita projektu a životní prostředí

V této kapitole se budeme blíže věnovat zejména detailnímu popisu lokality projektu, vlivu projektu na životní prostředí, socio-ekonomickému prostředí regionu, infrastruktuře v regionu, samotné lokalitě staveniště a odhadu nákladů na zařízení staveniště.

4.1 Detailní popis lokality projektu

Investiční aktivity projektu proběhnou v areálu sídla Kraje Vysočina, který se nachází v Jihlavě v ulici Žižkova 57. Bližší podrobnosti jsou v části 1.6.

4.2 Vliv projektu na životní prostředí

Vliv projektu na životní prostředí jsou takřka nulový. Dojde pouze k rozšíření zejména v oblasti aplikací, veškerý potřebný HW nakoupený za účelem rozšíření datového skladu bude po skončení doby životnosti či použitelnosti, nebo vinou morálního opotřebení ekologicky zlikvidován dle zákona o odpadech, tento náklad je již započítán do prodejní ceny při vlastním nákupu.
4.3 Sociální a ekonomické prostředí

Vysočina je v ČR jednoznačně regionem výrobním: podíl primárního sektoru (zemědělství, lesnictví, rybářství) a sekundárního sektoru (průmysl, stavebnictví) na přidané hodnotě je v kraji významně vyšší než v ČR. Podíl zemědělství a lesnictví je vůbec nejvyšší ze všech krajů ČR (12,1 %). Také energetika (vč. vodního hospodářství) a stavebnictví jsou v kraji zastoupeny nadprůměrně. Naopak terciérní aktivity jsou v kraji zastoupeny podprůměrně. Zvláště markantní je to v oblasti obchodu a pohostinství (nejnižší podíl v ČR) a komerčních služeb, vč. služeb finančních (po Karlovarském kraji druhý nejnižší podíl v ČR). Nejvýznamnějším hospodářským sektorem kraje je průmysl. V roce 2003 působilo na Vysočině 473 průmyslových podniků s 20 a více zaměstnanci. Pozitivním rysem je pestrá odvětvová struktura průmyslových podniků. Nejvíce zastoupenými průmyslovými odvětvími je zpracování kovů, výroba dopravních prostředků a elektrotechnický průmysl. Průmysl byl na Vysočině v uplynulých letech dynamicky rostoucím odvětvím. Tržby z průmyslové výroby (v podnicích s 20 a více zaměstnanci) se od roku 1999 do roku 2003 zvýšily o 59,2 %, což bylo po Pardubickém kraji nejvíce v ČR (průměrný nárůst byl 25,1 %).

Makroekonomické ukazatele

Kraj Vysočina se na tvorbě hrubého domácího produktu ČR podílí 4,2 % (2005), tedy méně než je jeho podíl na obyvatelstvu. Hrubý domácí produkt na obyvatele dosahoval 84,2 % průměru ČR, což je více než v kraji Pardubickém, Libereckém a Karlovarském. Rozdíly mezi kraji (mimo Prahu, jejíž HDP na obyvatele dosáhl 209 % průměru ČR) jsou však velmi malé a pořadí krajů se proto meziročně rychle mění. V přepočtu podle parity kupní síly dosahoval HDP na obyvatele na Vysočině 62,1 % průměru 25 zemí EU. Z hlediska dynamiky růstu HDP v období 1995 – 2005 však patřila Vysočina mezi tři kraje s nejvyšším přírůstkem.
tabulka 15 – Makroekonomické ukazatele v kraji Vysočina
	Makroekonomické ukazatele v kraji Vysočina

	Rok
	Regionální HDP v mil Kč
	Regionální HDP na 1 obyvatele v PPS
	Hrubá přidaná hodnota včetně FISIM
	Čistý disponibilní důchod domácností 
	Tvorba hrubého fixního kapitálu v regionech

	2002
	106 930
	11 529
	98 697
	89,96
	25 457

	2003
	110 837
	12 783
	103 682
	94,50
	22 963

	2004
	116 537
	13 423
	110 939
	95,40
	27 389

	2005
	124 700
	14 582
	111 767
	95,50
	28 929
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Graf 8 – Regionální HDP kraje Vysočina
Zdroj(tab,graf): ČSÚ 

Hrubá přidaná hodnota má při srovnání každoročních údajů růstovou tendenci, stejně tak roste regionální HDP na 1 obyvatele dle parity kupní síly. V roce 2003 došlo k poklesu u tvorby hrubého fixního kapitálu v regionu, další rok měl již i tento ukazatel růstovou tendenci a vyrovnal pokles výraznějším nárůstem hodnoty.
Obyvatelstvo

Kraj Vysočina se s 511 645 obyvateli (k 31. 12. 2006) řadí k méně lidnatým krajům České republiky (čtvrtý populačně nejmenší po Karlovarském, Libereckém a Pardubickém kraji) a na obyvatelstvu ČR se podílí 5 %. Zatímco obyvatelstvo tvoří dvacetinu populace ČR, rozloha kraje zaujímá 1/12 území státu (8,6 %). Z toho plyne velmi nízká hustota zalidnění; na 1 km2 připadá 75 obyvatel (v ČR 130 obyvatel), což je po Plzeňském a Jihočeském kraji třetí nejnižší hodnota mezi kraji ČR. 

Z historického pohledu bydlelo na území kraje více obyvatel nejen před druhou, ale také před první světovou válkou. Největší počet obyvatel na území kraje Vysočina byl registrován při sčítání v roce 1910, kdy zde žilo 536 491 osob (tabulka 16). Velké populační ztráty byly zaznamenány v průběhu první světové války (vysoká úmrtnost) a po skončení druhé světové války (odsun a dosídlování). Současný stav se vzhledem k tendenci mírného populačního poklesu v posledních letech začíná přibližovat počtu obyvatel, který byl zjištěn při prvním moderním sčítání lidu na našem území v roce 1869. Vývoj počtu obyvatel byl však značně územně diferencován. Zatímco v období moderní populační statistiky (1869 – 2001) nejvýznamněji vzrostl počet obyvatel v okrese Třebíč (o 30 %; tempo růstu v tomto okrese se blíží populačnímu růstu celé ČR), tak v okrese Pelhřimov počet obyvatel v tomto období klesl na méně než tři čtvrtiny stavu v roce 1869. Také v okrese Havlíčkův Brod je současný počet obyvatel nižší než před 136 lety. V období po 2. světové válce se nejdynamičtějším populačním růstem vyznačoval okres Žďár nad Sázavou.

tabulka 16 - Vývoj počtu obyvatel v okresech kraje Vysočina v letech 1869 – 2005
	Okres
	1869
	1910
	1930
	1950
	1991
	2001
	2005

	Havlíčkův Brod
	106 421
	110 719
	105 871
	93 312
	96 113
	95 040
	94 919

	Jihlava
	98 044
	109 620
	110 974
	91 616
	108 449
	108 413
	109 004

	Pelhřimov
	99 331
	100 705
	90 990
	74 597
	74 616
	72 984
	72 339

	Třebíč
	89 979
	106 363
	110 153
	102 295
	116 641
	116 957
	116 209

	Žďár nad Sázavou
	111 887
	109 084
	103 780
	90 808
	117 923
	118 749
	118 296

	Vysočina
	505 662
	536 491
	521 768
	452 628
	513 742
	512 143
	510 767

	Česká republika
	7 617 230
	10 078 637
	10 674 386
	8 896 133
	10 302 215
	10 230 060
	10 251 079


Pozn.: Výsledky příslušných sčítání lidu, v roce 2006 průběžná evidence obyvatelstva k 31. 12. 2005.
Zdroj dat: Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970. FSÚ Praha, 1978; Retrospektivní lexikon obcí Vysočina. ČSÚ Jihlava, 2006; Statistický lexikon obcí České republiky 1992. ČSÚ Praha, 1994; Definitivní výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2001. ČSÚ Praha, 2001; Stav a pohyb obyvatelstva za 1. – 4. čtvrtletí 2005. ČSÚ Praha, 2006

Kraj Vysočina má ve srovnání s ČR poměrně dobrou věkovou strukturu obyvatelstva. Od devadesátých let však dochází k výraznému a rychlému zhoršování věkové struktury populace (proces stárnutí). V roce 1991 tvořily děti do 15 let 21,8 % obyvatel kraje (v ČR 20,6 %), v roce 2004 to bylo již jen 15,8 % (v ČR 14,9 %). Zatímco z počátku byly projevy procesu stárnutí populace tlumeny vysokým podílem obyvatel v produktivním věku, se vstupem silných poválečných ročníků do poproduktivního věku začne v blízké budoucnosti docházet k jeho urychlování. 

[image: image13.emf]
Obrázek 1 – Hustota zalidnění v okresech ČR k 30. 9. 2006

Pramen: Stav a pohyb obyvatelstva za 1. – 3. čtvrtletí 2006. ČSÚ Praha, 2006

Z historického pohledu bydlelo na území kraje více obyvatel nejen před druhou, ale také před první světovou válkou. Největší počet obyvatel na území kraje Vysočina byl registrován při sčítání v roce 1910, kdy zde žilo 536 491 osob
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Obrázek 2 - Průměrný věk obyvatelstva ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností kraje Vysočina k 31. 12. 2004
Zdroj dat: Počet obyvatel v obcích kraje Vysočina k 31. 12. 2004. ČSÚ Jihlava, 2005

Do roku 1998 převažoval v kraji Vysočina počet dětí (do 15 let) nad počtem obyvatel v poproduktivním věku (60 a více let), zatímco v ČR trvala tato situace pouze do roku 1995. Vlivem stárnutí populace dochází i ke zvyšování průměrného věku; na počátku devadesátých let byl v kraji Vysočina průměrný věk 35,7 let (v ČR 36,5), v roce 2004 to bylo již 39,2 let (v ČR dokonce 39,8 let), což byla 5. nejnižší hodnota mezi kraji ČR. Nižší hodnotu průměrného věku mají pouze kraje, které jsou zatíženy těžbou uhlí a těžkým průmyslem a tudíž trpí i nadprůměrnou úmrtností obyvatel. Nízký průměrný věk na Vysočině je tak dán vysokými hodnotami porodnosti oproti průměru ČR v sedmdesátých a osmdesátých letech. Průměrné stáří obyvatel na úrovni SO ORP se však v rámci kraje značně liší. Populace správních obvodů ve východní části kraje (s výjimkou Náměšťska) má díky menšímu zastoupení poproduktivní složky obyvatelstva průměrný věk nižší. Na druhou stranu je v důsledku trvale nízké porodnosti nejvyšší průměrný věk obyvatel na Pacovsku. 

Na konci roku 2004 byl podíl poproduktivní části populace vyšší než zastoupení předproduktivní složky obyvatel ve všech správních obvodech obcí s rozšířenou působností kraje Vysočina. Přitom ještě při sčítání lidu v roce 2001 byl podíl obyvatel starších 60 let nižší než podíl osob, které ještě nedosáhly patnáctého roku věku na Velkomeziříčsku, Žďársku, Novoměstsku a Třebíčsku. V devíti z patnácti obvodů ORP již podíl poproduktivní složky obyvatelstva přesáhl 20 %, přičemž nejvyšší zastoupení seniorů vykazují Pacovsko, Humpolecko a Náměšťsko. Podíl produktivní části populace (15 – 59 let) byl na konci roku 2004 nad průměrem ČR pouze ve třech obvodech ORP – Světlá nad Sázavou, Jihlava a Třebíč. 

tabulka 17 - Věkové složení obyvatelstva ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností kraje Vysočina k 31. 12. 2004 (dle hranic kraje před 1. 1. 2005)
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	0 – 14 let
	15 – 59 let
	60 a více let

	
	absolutně
	relativně
	absolutně
	relativně
	absolutně
	relativně

	Bystřice nad Pernštejnem
	3 314
	15,9
	13 423
	64,3
	4 152
	19,9

	Havlíčkův Brod
	7 905
	15,3
	33 354
	64,6
	10 350
	20,1

	Humpolec
	2 522
	15,0
	10 534
	62,7
	3 758
	22,4

	Chotěboř
	3 598
	16,1
	14 149
	63,2
	4 633
	20,7

	Jihlava
	14 733
	15,3
	63 385
	65,6
	18 432
	19,1

	Moravské Budějovice
	3 999
	16,4
	15 496
	63,5
	4 896
	20,1

	Náměšť nad Oslavou
	2 015
	14,9
	8 546
	63,4
	2 921
	21,7

	Nové město na Moravě
	3 298
	16,9
	12 500
	64,0
	3 728
	19,1

	Pacov
	1 479
	14,7
	6 267
	62,2
	2 322
	23,1

	Pelhřimov
	7 010
	15,4
	29 136
	64,2
	9 249
	20,4

	Světlá nad Sázavou
	2 841
	13,9
	13 472
	66,0
	4 093
	20,1

	Telč
	2 254
	16,6
	8 492
	62,5
	2 835
	20,9

	Třebíč
	12 332
	16,2
	50 031
	65,6
	13 867
	18,2

	Velké Meziříčí
	6 085
	17,4
	22 397
	64,1
	6 436
	18,4

	Žďár nad Sázavou
	7 227
	16,5
	28 470
	64,9
	8 178
	18,6

	Vysočina
	80 612
	15,8
	329 652
	64,6
	99 850
	19,6

	Česká republika
	1 526 946 
	14,9
	6 677 112
	65,3
	2 016 519 
	19,7


Zdroj dat:
Věkové složení žen a mužů k 31. 12. 2004. ČSÚ Jihlava, 2005; Věkové složení obyvatelstva ČR v roce 2004. ČSÚ Praha, 2005.

[image: image15.emf]Věkové složení obyvatel kraje k 31. 12. 2005

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25

0-4

 10-14

20 - 24

30 - 34

40 - 44

50 - 54

60 - 64

70 - 74

80 - 84

90+

věk

tis.osob

muži

ženy


Obrázek 3 – Věkové složení obyvatel kraje k 31. 12. 2005
Počátkem roku 2004 zveřejnil ČSÚ Projekci obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 2050. Počet obyvatel v kraji Vysočina by měl do roku 2050 postupně klesnout téměř o 100 tisíc na 424 210 osob (uvažováno v předchozím územním vymezení). Velmi významně se má zvýšit podíl poproduktivního obyvatelstva, a to na 40,1 %, zatímco podíl předproduktivních obyvatel má v roce 2050 činit pouhých 12,3 %. V souvislosti s projekcemi obyvatelstva je však nutné zdůraznit, že se při jejich sestavování neuvažuje s migrací obyvatelstva.

tabulka 18 - Projekce vývoje věkové struktury obyvatelstva v kraji Vysočina v období 2005 - 2050

	Podíl obyvatel ve věkové skupině (%)
	2005
	2010
	2020
	2030
	2040
	2050

	0 - 14 let
	15,3
	14,0
	14,0
	12,8
	12,1
	12,3

	15 - 59 let
	64,9
	63,7
	59,7
	57,6
	51,8
	47,6

	60 a více let
	19,8
	22,3
	26,3
	29,6
	36,1
	40,1

	index stáří
	129,0
	159,0
	188,3
	231,0
	297,9
	326,6


Zdroj dat: Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 2050. ČSÚ, Praha 2004 

Vzdělávání

V důsledku nepříznivého demografického vývoje dochází v současnosti v kraji i v ČR ke snižování počtu žáků základních škol, což nutí veřejnou správu k redukci jejich sítě. Začátkem školního roku 2003/04 navštěvovalo 285 základních škol v kraji celkem 54,0 tis. žáků, což bylo o 10,5 % méně než ve školním roce 1999/2000. Vzhledem k tomu, že pokles porodnosti v kraji se zastavil v roce 1999, nebude nedostatek dětí vyvolávat tlak na další redukci sítě mateřských škol (353 školek s 15,3 tis. dětí ve školním roce 2003/04), avšak síť základních škol se i příštích letech bude muset vyrovnat s poklesem počtu žáků. Střední školy se s poklesem počtu žáků začnou ve zvýšené míře vyrovnávat od roku 2008 (výrazný pokles porodnosti začal v roce 1993). Změny v populační struktuře však můžou kompenzovat zvýšením podílu dětí navštěvujících střední školu, prodloužením délky studia a rozšířením celoživotního vzdělávání. Celkem 80 středních škol navštěvovalo ve školním roce 2003/04 26,8 tis. studentů a učňů. Z toho 25,5 % navštěvovalo gymnázia a 37,9 % střední odborné školy. Vzrůstá zájem o studium na gymnáziu: počet studentů ve školním roce 2003/04 byl o 14,5 % vyšší než o 4 roky dříve. Struktura studijních oborů na středních odborných školách je poměrně pestrá, s mírnou převahou ekonomických a podnikatelských oborů. Také rozmístění středních škol odpovídá sídelní struktuře a střediskové funkci měst. Střední škola je v každém obvodu obce s rozšířenou působností s výjimkou Náměště nad Oslavou. Současně však více než polovina všech studentů studuje ve třech největších střediscích středního školství v kraji: Jihlavě (25,1 %), Třebíči (16,0 %) a Žďáře nad Sázavou (11,4 %). Terciérní vzdělávání dosud v kraji nabízejí téměř výhradně jen vyšší odborné školy, kterých je dvanáct. Ve školním roce 2003/04 na nich studovalo 1,9 tis. studentů. VOŠ jsou zřízeny v osmi městech kraje. Tři pětiny všech studentů VOŠ však studují v Jihlavě (1,2 tis.). Strukturu studijních oborů VOŠ přibližuje obr. 10.2. V roce 2003 zahájila činnost Západomoravská vysoká škola Třebíč. V oboru Aplikované informační technologie zde zahájilo studium 10 studentů. V roce 2004 získala akreditaci Vysoká škola Polytechnická Jihlava. První studenti zde zahájí studium programu Ekonomika a management v roce 2005. Odloučená pracoviště vysokých škol z Brna, Prahy a Olomouce působí na Vysočině již delší dobu. Vzdělanostní struktura obyvatel není příliš příznivá. Pouze 6,7 % obyvatel ve věku nad 15 let má vysokoškolské vzdělání, maturitu má jen třetina populace (34,1 %). Pouze v Ústeckém a Karlovarském kraji byl podíl vysokoškoláků nižší než na Vysočině.

Zdroj: publikace KÚ Vysočina, Kraj Vysočina se představuje, 2004

4.4 Infrastruktura v lokalitě

Infrastruktura kraje Vysočina


Celková délka silnic a dálnic v kraji přesahuje 5 tis. km (5 187km), z toho nejvyšší podíl tvoří silnice III. třídy (58 %). Hustota silniční sítě (74,9 km/km2) je vysoká a odpovídá rozdrobené sídelní struktuře i dopravnímu významu území. Většina silniční dopravy je však koncentrována na hlavní dopravní tahy. Jednoznačně nejzatíženější komunikací je dálnice D1, kde v žádném úseku neklesne intenzita provozu pod 25 000 vozidel za 24 hodin (sčítání dopravy 2000). Od roku 1995 do roku 2000 se intenzita provozu na D1 zvýšila podle jednotlivých úseků o 75 % až 80 %. Na jiných silnicích překročila intenzita provozu jen výjimečně 10 000 vozidel za 24 hodin. K nejvíce zatíženým úsekům patří silnice I/38 Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo, I/34 Humpolec- Pelhřimov, průjezd Náměští nad Oslavou po I/23, dále II/602 Velké Meziříčí – výjezd Velké Meziříčí západ a II/406 Jihlava – Telč.

Páteřní silniční síť kraje Vysočina
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Obrázek 4 – Páteřní silniční síť kraje Vysočina
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

Železniční síť v kraji je konfigurována hvězdicovitě se dvěma centry – Jihlavou a Havlíčkovým Brodem. Celková délka 592 km tratí představuje hustotu 0,086 km/km2 (druhou nejnižší po Zlínském kraji). Tratě č. 230 a 250 (Praha-Kolín-Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Křižanov- Brno) tvoří spolu s větvemi č. 225 a 240 (České Budějovice-Veselí nad Lužnicí-Jihlava-Havlíčkův Brno) tzv. druhý hlavní („jižní“) tah železniční infrastruktury ČR. Velmi důležitá je jeho tranzitní role jak v dálkové osobní tak i nákladní dopravě. Obě tratě jsou elektrifikovány, úsek Kolín-Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Brno je jako jediný v kraji dvoukolejný. Přestože trať č. 250 (Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Brno) je stavebně v podstatě nejmladší železniční tratí v ČR (do provozu byla uvedena v roce 1953), její technické parametry dané náročným terénem a z něj vyplývajícími směrovými a sklonovými poměry neumožňují zvýšení traťové rychlosti. Do programu modernizace koridorových tratí tak není tento úsek zařazen, přesto zůstává důležitou spojnicí.
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Obrázek 5 - Železniční síť kraje Vysočina

Infrastruktura Jihlavy
 

Silniční doprava: Jihlava je důležitou silniční křižovatkou ležící v těsné blízkosti dálnice D 1, spojující hlavní město Prahu s druhým největším městem České republiky Brnem. Město Jihlava se nachází ve zvlášť výhodné poloze, neboť je umístěno asi v polovině této trasy. Jako přirozené centrum Českomoravské vysočiny zajišťuje Jihlava i fungování regionální hromadné dopravy.

Územím prochází silnice I. třídy celostátního významu I/38 směrem sever - jih (Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo) a I/19 – II/ 602 přichází do města od západu (Tábor – Pelhřimov – Jihlava).

Hromadnou dopravu zajišťuje 4 trolejbusovými a 10 autobusovými linkami Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.. Délka trolejbusové sítě  je  13,9 km,  autobusové  56,1 km. Cena jízdného pro dospělého na 60 minut je 12,- Kč, pro dítě 6,- Kč.

Centrální autobusové  nádraží  umístěné  v  blízkosti  centra Jihlavy odbavuje 57 regionálních a dálkových linek. Dominantní podíl na autobusové dopravě má ICOM Transport, a. s. V rámci ČR odjíždějí autobusy např. do významných měst jako je Praha, Brno, Plzeň, České Budějovice, Ostrava, Pardubice, Strakonice, aj. Přes Centrální autobusové nádraží vedou mezinárodní linky do těchto států: Slovensko, Ukrajina, Německo, Rakousko, Anglie, které zajišťují spojení s mnoha evropskými městy, např. Vídeň, Linz, Passau, Norimberk, Mnichov, Londýn, Užgorod.

Železniční doprava: Územím  procházejí následující železniční tratě: č. 240 – Brno, Okříšky, Jihlava, Havlíčkův Brod a č. 204 – Veselí nad Lužnicí, Jindřichův Hradec, Horní Cerekev, Jihlava. Tyto tratě jsou celostátního významu a provozují je České dráhy, s. r. o. Železniční stanice Jihlava – Hlavní nádraží je uzlovou stanicí pro osobní i nákladní železniční dopravu, které jsou od sebe vzájemně provozně odděleny.

Mezinárodní železniční spoje procházejí železničním uzlem Havlíčkův Brod, vzdáleným od Jihlavy pouhých 23 km.

Letecká doprava: Jihlava ani region není cílem mezinárodních ani vnitrostátních linek letecké dopravy. U příměstské obce Henčov je umístěno sportovní letiště. Využíváno je ke cvičným i sportovním účelům a zároveň skýtá možnosti podnikatelských letů. Zpracovává se studie na využití letiště i ke komerčním účelům.

4.5 Lokalita staveniště, dodávek zařízení nebo služeb

Vzhledem k tomu, že celý projekt zahrnuje pouze aplikační oblasti a pořízení technologických zařízení, představuje tedy jen minimální stavební úpravy související s instalací samotného zařízení, je tato část irelevantní.

4.6 Odhad nákladů na pozemky, zařízení staveniště a objekty

Vzhledem k tomu, že celý projekt zahrnuje pouze aplikační oblasti a pořízení technologických zařízení, představuje tedy jen minimální stavební úpravy související s instalací samotného zařízení, je tato část irelevantní.
5 Technické řešení projektu

V této kapitole přiblížíme navrhované technické řešení projektu a tedy jeho vlastní podstatu. Kapitolu rozdělíme do pěti oblastí. Nejprve stručně nastíníme samotnou podstatu datového skladu, následně předložíme požadovaný kvalitativní i kvantitativní rozvoj datového skladu. Čtvrtá část bude obsahovat předpokládaný rozpočet projektu a v závěru stručně přiblížíme rozložení veřejných zakázek.
5.1 Koncept

Datový sklad by měl sloužit k integraci jednotlivých dat využívaných pracovníky Krajského úřadu a umožňovat rychlou a komplexní analýzu. 

Primárním cílem datového skladu je podpořit rozhodování. Datový sklad umožňuje rychle a jednoduše analyzovat data, vytvářet potřebné výkazy a přehledy, hledat odchylky od normálního průběhu, sledovat a porovnávat údaje za jednotlivé oblasti, sledovat časové řady vývoje a podobně. Čas nutný pro přípravu podkladů, výkazů, analýz se sníží na nutné minimum a zvýší se tak čas pro tvorbu rozhodnutí a koncepcí.

Data ze základních (provozních) databází (např. KEVIS, GINIS) jsou v pravidelných intervalech sbírána, předzpracována a zavedena do datového skladu. Datový sklad je v podstatě také databáze, jen je organizována podle jiných pravidel, takže umožňuje jednodušší a rychlejší analýzu uložených dat. Datový sklad nenahrazuje současné provozní databáze, ale je určen pro podporu rozhodování a analýz.

Datový sklad umožňuje sledovat dané ukazatele (např. investované prostředky, počet škol) podle definovaných dimenzí (např. čas, region, typ školy). K práci s daty z datového skladu uživatelé používají Excel, popř. specializované programy.

Datový sklad je nástroj, který umožňuje efektivně rozhodovat na základě objektivních dat. Čas nutný pro přípravu podkladů, výkazů, analýz se sníží na nutné minimum a zvýší se tak čas pro tvorbu rozhodnutí a koncepcí.

Výše uvedená definice obsahuje výčet hlavních vlastností datového skladu. Za podrobnější zmínku stojí níže uvedené:

· Předmětná orientace – data jsou zapisována do datového skladu podle předmětu zájmu (dimenze), nikoliv podle aplikace, z které pocházejí. V datovém skladě jsou tedy data kategorizována podle subjektu, kterým může být např. region, příspěvková organizace, rozpočet, dodavatel.
· Integrovanost – údaje týkající se konkrétního předmětu se ukládají v datovém skladě pouze jednou, zde by měly být pro všechny uživatele vždy uloženy správné a aktuální informace. U údajů je nutné zajistit jednotnou terminologii a konzistentní jednotky veličin. Proto musí být data v etapě přípravy a zavádění do datového skladu transformována, čištěna a sjednocena (součást ETL procesů). 

· Časová variabilita – údaje se ukládají jako série snímků, je možné sledovat časové řady historického vývoje.
· Neměnnost – na rozdíl od operačních transakčních databází, kde jsou údaje jednak vkládány, jednak modifikovány a i mazány, v datovém skladě se zavedená data obvykle nemění ani neodstraňují. Pouze se v pravidelných intervalech přidávají údaje nové. Proto je manipulace s daty v datovém skladě podstatně jednodušší.
Datový sklad představuje uložení dat, které má následující charakteristiky:

· Integruje data z různých zdrojů do jednoho systému.

· Obsahuje historii - jsou k dispozici data i za několik minulých let.

· Data jsou uložená na různých úrovních sumarizace.

· Data se periodicky načítají z provozních systémů (většinou v noci a o víkendech).

· Uživatelé data pouze čtou, tj. neprovádí jejich zadávání ani je nemění.

· Data jsou uspořádána podle jednotlivých subjektů.

· Data z datového skladu se využívají pomocí širokého spektra metod pro prezentace a analýzy dat.

Datový sklad obvykle obsahuje několik vrstev:

tabulka 19 –Vrstvy datového skladu
	Vrstva
	Popis
	ETL náročnost

	0. vrstva
	V nulté vrstvě se uchovávají data z jednotlivých provozních databází. Jedná se většinou o kopie provozních dat 1:1. Data neslouží přímo pro analýzy, ale jako vstup pro další vrstvy.
	Převod dat v zásadě 1:1, základní transformační kroky.

	1. vrstva
	Data uložena v datovém modelu datového skladu (tabulky fakt a dimenzí). Provázané tabulky s integritními omezeními. Tato vrstva slouží pro analýzy. Data jsou očištěná a konzistentní.
	Náročné transformace a čištění dat, mapování dat 
z 0. vrstvy na datový model datového skladu.

	2. vrstva
	Speciálně připravená data pro podporu speciálních aplikací. V podstatě se jedná o jednotlivé datové tržiště. 
	Náročné transformace 
z 0. a 1. vrstvy 
(speciální algoritmy).  


Data z relační databáze jsou buď přímo prohlížena uživateli (pomocí rozličných reportingových nástrojů) nebo jsou převedena do multidimenzionální OLAP databáze. Tento způsob uložení dat umožňuje rychle a jednoduše (metoda drag and drop) analyzovat údaje z datového skladu. 

Datový sklad je rovněž hlavním zdrojem dat pro analytické metody data miningu. S jejich pomocí lze z velkým objemů dat vytěžit nové a dosud neznámé závislosti a znalosti pro podporu rozhodování. Může se například jednat o detekci zneužití finančních prostředků nebo o hledání vlivu faktorů na vývoj daného jevu.

5.2 Kvalitativní rozvoj

Pro rozvoj technické infrastruktury DWH a maximální zvýšení přidané hodnoty datového skladu je účelné realizovat následující opatření (KL = kvalita):

KL1)
 MIGRACE NA SQL SERVER 2005 

· postupná migrace všech jobů, packagů, datových kostek a sestav + současné zvýšení „programátorské“ kvality vybraných DTS balíčků

· integrace přímého přístupu do datových kostek do externího přístupu do DWH prostřednictvím Analytických a statistických služeb kraje Vysočina

KL2)
NÁKUP HARDWARE (1 DOSTATEČNĚ VÝKONNÝ STROJ)

KL3)
MINIMALIZACE RUČNÍCH ZÁSAHŮ DO PROCESU AKTUALIZACE

· automatizace tvorby dimenzí, rozšíření časové působnosti dimenzí do historie

· maximální využití historických dimenzí

· zvýšení účinnosti automatických kontrolních mechanismů

· zvýšení účinnosti transformačních mechanismů a jejich provázanosti

KL4) 
MIGRACE NA BI PORTÁL 2003 + NÁKUP PROFESIONÁLNÍHO ANALYTICKÉHO SOFTWARE PRO VYBRANÉ JEDINCE
· bude proveden průzkum trhu ve spolupráci s OI

KL5)
V PŘÍPADĚ DOSTATKU FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ PREFERENCE DODAVATELSKÉHO ZPŮSOBU VÝSTAVBY V KOMBINACI S MAXIMÁLNÍM ZAPOJENÍM AO DO TÝMU DODAVATELE

KL6) 
ROZŠÍŘENÍ FUNKČNOSTI DATOVÉHO SKLADU ZEJMÉNA SMĚREM K PROCESNÍMU ŘÍZENÍ ÚŘADU

· integrování dat procesů do DWH

· pořízení specializovaného nástroje pro procesní řízení a jeho datové navázání na DWH 

· pořízení specializovaného nástroje pro metody řízení, například pro metodu balanced-scorecard

KL7)   ROZŠÍŘENÍ O KOMPONENTU PRO TVORBU MAP

KL8) 
APLIKACE DATAMININGOVÝCH METOD

KL9) 
ZVÝŠENÍ PROPAGACE DWH

· zvýšení externí propagace (soutěže kvality, prezentace, kvalitní WWW, brožura)

· zvýšení interní propagace (školení, prezentace na poradách)

· propagaci směrovat zejména směrem k chápání DWH jako nástroje manažerského informačního systému

5.3 Kvantitativní rozbor
Tato část vznikla na základě Studie proveditelnosti DWH, zkušenosti současných administrátorů s poptávkou po datech, výsledků aktuálního interního průzkumu a výsledků procesního auditu, který byl realizován firmou Inventio Consulting, s.r.o. Kvantitativní obsah DWH je v budoucnu nutné rozvíjet zejména v následujících oblastech (KV = kvantita):

KV1) 
PROHLOUBENÍ A ROZŠÍŘENÍ INTERNÍCH PROVOZNÍCH A EKONOMICKÝCH DAT

· rozšíření tržiště PO, zejména s vazbou na investice PO a kontroly

· tvorba univerzálního controllingového modelu pro PO

· oblast kontrol (rozhodnutí, stížnosti, odvolání, plán, vazba na subjekty, atd…)

· eliminace překryvu  s daty oddělení GIS

· další propojování interních provozních databází, rozšiřování informačních karet

KV2)
MAJETEK KRAJE


· „provozní“ majetek na krajském úřadu 

· majetek kraje - investice, opravy, finance 

· návaznost na katastr nemovitostí

KV3)
EKONOMIKA OBCÍ

· rozpočty obcí, identifikace dotací, hospodaření

· sběr dat, kontroly vazeb

KV4) 
DOPRAVA

· plán investic a projektů, realizace projektů a čerpání financí

· správa komunikací

KV5) 
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

· cestovní ruch

· strukturální fondy EU

· kulturní památky

· průmyslové zóny

KV6)
ŠKOLSTVÍ

· školy a školská zařízení v kraji, ekonomické i neekonomické údaje

· sportoviště, kapacita

· vzdělávací zařízení

KV7) 
ROZŠÍŘENÍ STATISTICKÉHO DATOVÉHO TRŽIŠTĚ

· další ad hoc rozšiřování dle požadavků 

KV8)
INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

· interní provozní ukazatele, návštěvnost webů, vytížení sítí
5.4 Rozpočet, investiční náklady

tabulka 20 – Rozpočet, investiční náklady
	Odhad rozpočtu
	CELKEM KČ (vč. DPH)
	7 775 000

	
	
	

	 
	měrná jednotka
	počet jednotek
	čas.náročnost na 1 jednotku v člověkodnech
	cena za člověkoden
	Konečná cena

	1) Migrace na sql 2005
	 
	 
	 
	 
	 

	migrace pcg a jobů
	pcg
	140
	0,5
	6000
	420 000

	zvýšení "programátorské" kvality pcg
	pcg
	140
	0,5
	6000
	420 000

	zvýšení účinnosti kontr. mechanismů
	pcg
	140
	0,5
	6000
	420 000

	zvýšení účinnosti transformačních mechanismů
	pcg
	140
	0,5
	6000
	420 000

	
	
	1 680 000

	migrace kostek 
	Olap cube
	70
	1
	6000
	420 000

	 
	 
	 
	 
	 
	420 000

	migrace sestav
	rdl sestava
	200
	0,05
	6000
	60 000

	mechanismus tvorby historických dimenzí
	dimenze
	3
	5
	6000
	90 000

	2) WWW analytické a statistické služby 

	integrace přístupu k OLAP objektům
	Olap cube
	15
	0,5
	6000
	45 000

	integrace mapových výstupů (tvorba map.sestav)
	Olap cube
	15
	1
	6000
	90 000

	 
	 
	135 000

	3) Hardware
	 

	Nákup 1 stroje
	stroj
	1
	 
	 
	200 000

	4) Software
	 

	SQL 2005 Enterprise per processor
	program
	1
	 
	 
	660 000

	profesionální analytický nástroj
	licence
	10
	 
	 
	250 000

	vytvoření kartografické komponenty
	program
	1
	 
	 
	500 000

	 
	 
	1 410 000

	5) Školení administrátorů a uživatelů 

	školení uživatelů
	den
	4
	1
	6000
	24 000

	školení administrátorů
	den
	3
	1
	6000
	18 000

	školení administrátorů - datamining (tvorba zkuš.modelu)
	den
	3
	1
	6000
	18 000

	 
	 
	60 000

	6) Nová datová tržiště
	 

	prohloubení současných provozních tržišť, zjména PO
	tržiště
	2
	40
	6000
	480 000

	nová tržiště (Majetek, Obce, Doprava, Reg.rozvoj, Školství, IT)
	tržiště
	6
	90
	6000
	3 240 000

	 
	 
	3 720 000


5.5 Výběrová řízení – veřejné zakázky

Celá investiční část se bude realizovat formou jedné veřejné zakázky:

· Další etapa rozvoje datového skladu kraje Vysočina – předpokládaná hodnota 7,775 mil Kč. Jedná se tedy o nadlimitní veřejnou zakázku na dodávky. 
6 Organizace provozu a režijní náklady

Tato kapitola podrobněji mapuje zajištění organizace provozu a s tím související režijní náklady. 

6.1 Vedení a organizace provozu

V oblasti provozu výstupů projektu nedojde k žádné změně oproti nulové variantě. Výstupy projektu bude zajišťovat analytické oddělení Odboru interního auditu Krajského úřadu kraje Vysočina (více viz kapitola 7). Realizace nezmění počet pracovníků analytického oddělení, budou nadále postačovat dva zaměstnanci (ceteris paribus)
6.2 Náklady provozu 

Není zcela smysluplné a účelné členit provozní náklady v souvislosti s projektem Rozšíření DWH KV na režijní a variabilní. Oproti nulové variantě dojde k určitým změnám. Tyto změny nelze jednoznačně vyjádřit v peněžních jednotkách. Vzhledem k tomu, že se změny týkají pouze transformace pracovního vytížení pracovníků analytického oddělení Odboru interního auditu a nedojde tedy k žádné změně v počtu úvazků (a tedy osobních nákladů) těchto pracovníků, výsledné náklady jsou 0 Kč.
 

Projekt:
· zkvalitní nástroje plnění a údržby stávajících dat, čímž se minimalizují ruční zásahy, čímž dojde k úspoře pracovního času analytického oddělení;

· přidá nové datové kostky které bude třeba aktualizovat, čímž se zvýší pracovní čas analytického oddělení;

· minimalizuje výstavbu DWH vlastními silami, což znamená výraznou úsporu pracovního času analytického oddělení;

· ve výsledku indukuje nové požadavky na tvorbu sestav z nových dat, čímž se zvýší pracovní čas analytického oddělení;
· nezmění stávající náklady na licence, servis, školení atp.
Smyslem datového skladu je úspora pracovního času při práci s informacemi v rámci celého Krajského úřadu kraje Vysočina. Zcela přesně kvantifikovat realizovanou úsporu je v podstatě nemožné, neboť výsledný efekt je závislý na:

 - kvalitě provedení výstavby etapy (datová tržiště by se měla co nejvíce přiblížila požadavkům uživatelů);
- míry využití DWH uživateli;

- organizace práce v rámci úřadu.

Hodnoty úspor však lze expertně odhadovat. Na základě zkušeností analytického oddělení Odboru interního auditu i zpracovatelů studie proveditelnosti jsou uvažovány tři základní scénáře:
a) pesimistický – dojde k úspoře 1 průměrného pracovního úvazku ročně (tj. 500 000 Kč ročně celkových osobních nákladů)

b) střední – dojde k úspoře 3 průměrných pracovních úvazků ročně (tj. 1 500 000 Kč ročně celkových osobních nákladů)

c) optimistický – dojde k úspoře 5 průměrných pracovních úvazků ročně (tj. 2 500 000 Kč ročně celkových osobních úvazků).

7 Lidské zdroje

Oblast zajištění lidských zdrojů rozdělíme na dvě logické části: investiční etapu a provozní etapu.

7.1 Investiční etapa

Jak již bylo uvedeno, investorem a vlastníkem projektu bude kraj Vysočina. Tato investice bude spojena s minimálními stavebními úpravami, hlavní oblast projektu se nachází spíše v oblasti technologické a informační. Projektu bude realizován dodavatelskou firmou (dle výběrového řízení) v součinnosti s zaměstnanci kraje Vysočina.

Za organizaci a řízení projektu bude zodpovědné analytické oddělení odboru interního auditu kraje Vysočina, prostřednictvím osoby vedoucího oddělení Ing. Michala Šulce 

tabulka 21 – Personální obsazení Odboru interního auditu
	jméno
	telefon
	mobil
	email

	Janoušková Eva, Ing (vedoucí odboru.
	564 602 150
	724 650 150
	janouskova.e@kr-vysocina.cz

	Krejčová Jana, Ing.
	564 602 103
	 
	krejcova.j@kr-vysocina.cz

	Drdla Tomáš, Ing.
	564 602 108
	 
	drdla.t@kr-vysocina.cz

	Hamerníková Marcela, Ing.
	564 602 113
	 
	hamernikova.m@kr-vysocina.cz

	Analytické oddělení
	 
	 
	 

	Šulc Michal, Ing. (vedoucí oddělení)
	564 602 331
	724 650 169
	sulc.m@kr-vysocina.cz

	Nachtnebel Michal, Ing.
	564 602 157
	 
	nachtnebel.m@kr-vysocina.cz


Projektový tým bude veden projektový managerem – Ing. Michal Šulc

Ostatní členové projektového týmu:

Ing. Petr Pavlinec – vedoucí odboru informatiky

Ing. Eva Janoušková – vedoucí odboru interního auditu

Ing. Michal Nachtnebel – analytik

Ing. Jaroslav Krotký – vedoucí oddělení správy databází a aplikací

3-5 zástupců odvětvových odborů, do jejichž kompetence bude předmětná datová oblast spadat. 

7.2 Provozní etapa

Cílem projektu je zpřístupnění relevantních dat krajské úrovně veřejné správy zainteresovaným subjektům – zejména obcím, příspěvkovým organizacím a občanům kraje.

Jelikož se jedná o projekt týkající se datových informací, bude hlavní provozní váha ležet na analytickém Odboru interního auditu kraje Vysočina. V rámci tohoto odboru se vyskytují zaměstnanci Analytické oddělení, do jejichž pracovní náplně spadá koordinace a řízení dalšího rozvoje datového skladu. 

tabulka 22 – Provozní etapa
	jméno
	telefon
	mobil
	email

	Janoušková Eva, Ing (vedoucí odboru.
	564 602 150
	724 650 150
	janouskova.e@kr-vysocina.cz

	Krejčová Jana, Ing.
	564 602 103
	 
	krejcova.j@kr-vysocina.cz

	Drdla Tomáš, Ing.
	564 602 108
	 
	drdla.t@kr-vysocina.cz

	Hamerníková Marcela, Ing.
	564 602 113
	 
	hamernikova.m@kr-vysocina.cz

	Analytické oddělení
	 
	 
	 

	Šulc Michal, Ing. (vedoucí oddělení)
	564 602 331
	724 650 169
	sulc.m@kr-vysocina.cz

	Nachtnebel Michal, Ing.
	564 602 157
	 
	nachtnebel.m@kr-vysocina.cz


Realizace tohoto projektu nebude mít tedy vliv na změnu v personálních obsazení daného odboru ani na změnu v organizační struktuře.

8 Harmonogram realizace projektu

V této kapitole přiblížíme časový harmonogram projektu. Vzhledem k tomu, že se jedná o studii proveditelnosti zpracovávanou některých ohledech předběžně, je následující harmonogram nutná brát pouze jako prvotní odhady, které se budou v předinvestiční fázi dále zpřesňovat. Kapitolu pro přehlednost rozdělíme na rekapitulaci proběhlých činností, předinvestiční fázi, investiční fázi a provozní fázi.

8.1 Rekapitulace proběhlých činností (předinvestiční fáze)

	Činnost
	Termín

	Úvodní technická studie 
	06/2007 (dokončení)

	Specifikace záměru projektu
	11/2006 – 05/2007

	Studie proveditelnosti
	5 - 7 /2007


8.2 Investiční fáze

	Činnost
	Termín

	Pořízení investičních celků
	X až X+12 měsíců

	Testovací provoz
	X+12 měsíců až X+14 měsíců


8.3 Provozní fáze

	Činnost
	Termín

	Zahájení rutinního provozu zařízení
	X+14 měsíců


9 Finanční analýza subjektu předkladatele

Obsahem této kapitoly je představit předkladatele projektu po finanční stránce tak, aby se prokázala schopnost (či naopak obtížnost nebo v krajním případě neschopnost) zabezpečit potřebné finančních prostředky na projekt ze strany předkladatele i případně jeho následný provoz, pokud by nebyl samofinancovatelný.

9.1 Finanční analýza na základě vybraných ukazatelů:

Na základě předložených údajů můžeme hodnotit vývoj majetku a zdrojů jeho krytí za positivní – v průběhu let 2004–2006 dochází k nárůstu hodnoty aktiv kraje a tím pádem i pasiv. Pokud budeme předpokládat stejný trend vývoje položek rozvahy, budou se celková aktiva a pasiva podniku zvyšovat i v následujících letech.
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Graf 9 – Skutečný vývoj hodnoty celkových aktiv a pasiv
Provedený rozbor struktury zdrojů subjektu poukazuje na převažující využívání vlastních zdrojů. Jejich podíl je v jednotlivých letech přibližně 99 %, pouze velmi malou část pak tvoří cizí zdroje. Z důvodu významného podílu vlastních zdrojů na celkových zdrojích podniku, a protože jsou tyto zdroje považovány za dlouhodobé zdroje financování, dosahuje subjekt kladné hodnoty v případě ukazatele čistého pracovního kapitálu. Při financování oběžných aktiv (jejichž podíl na celkových aktivech podniku dosahuje od roku 2005 přibližně 65 %) tedy více využívá dlouhodobé zdroje a tím pádem si vytváří dostatečnou finanční rezervu pro případ okamžité úhrady svých krátkodobých závazků.
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Graf 10 – Vývoj struktury finančních zdrojů subjektu
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Graf 11 – Vývoj čistého pracovního kapitálu
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Graf 12 – Procentní zastoupení hlavních položek aktiv

Vývoj čistého peněžního toku (dále jen CF) je možné charakterizovat taktéž jako příznivý, viz Graf 13. V průběhu sledovaného období dosáhlo CF vždy kladné hodnoty. Příjmy převyšují výdaje vždy min. o 2 %, v roce 2006 dokonce o 9 %. Do roku 2009 se potom předpokládá zvýšení čistého CF na 1,193 mld. Kč. 
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Graf 13 – Vývoj vybraných hodnot
Nyní přejdeme od zjednodušeného popisu vývoje absolutních ukazatelů k poměrovým ukazatelům.V první řadě se budeme věnovat ukazatelům výnosnosti, které kombinují vliv likvidity a zadluženosti na zisk podniku a měří tak schopnost subjektu vytvářet nové zdroje.

tabulka 23 – Vývoj ukazatelů výnosnosti (údaje jsou v tis. Lč)
	
	2004
	2005
	2006

	Příjmy
	6 569 567
	7 441 390
	7 098 271

	Výdaje
	6 370 060
	7 238 578
	6 511 981

	Čisté cash flow
	199 507
	202 812
	586 290

	Celkové zdroje
	7 081 906
	22 145 870
	24 327 935

	Vlastní zdroje
	7 020 698
	22 115 701
	24 151 220

	Finanční rentabilita vloženého kapitálu v %
	2,82
	0,92
	2,41

	Finanční rentabilita vlastního kapitálu v %
	2,84
	0,92
	2,43


Z teoretický vymezených ukazatelů výnosnosti je možno hodnotit pouze finanční rentabilitu vloženého kapitálu a vlastního kapitálu, protože v případě subjektů, který v jednotlivých letech dosahuje nulového zisku, není tedy možný výpočet ukazatelů založených na ziskové hodnotě.Finanční rentabilita vloženého a vlastního kapitálu dosahuje v jednotlivých letech přibližně stejných hodnot, což je způsobeno vysokým podílem vlastního kapitálu na celkovém kapitálu (tento závěr potvrzuje i ukazatel podílu vlastního kapitálu na celkovém). Pokud se budeme věnovat vypočteným hodnotám, zjišťujeme, že v roce 2005 došlo k poklesu finanční rentability, což bylo způsobeno výrazným nárůstem oběžných aktiv (zejména pohledávek) a prostředků rozpočtového hospodaření. V každém případě můžeme konstatovat, že dosahované hodnoty v letech 2004 a 2005 jsou pro subjekt velmi příznivé, i když je nutné podotknout, že hlavním cílem kraje není max. zisku (peněžního toku).

Pokud se budeme věnovat jednotlivých skupinám ukazatelé, které ovlivňují výnosnost, zjistíme, že také v případě ukazatelů zadluženosti dosahuje subjekt příznivých hodnot. Pouze v roce 2004 je jeho činnost zatížena i dlouhodobými závazky. V tomto roce dosahují také nejvyšší hodnoty, což mělo vliv na výši zadluženosti (0,86 %). V letech 2005 a 2006 pak právě v důsledku snížení krátkodobých závazků dochází i k poklesu zadluženosti. Všeobecně však můžeme mluvit o velmi nízké míře zadluženosti. Jednak právě díky nízkému podílu závazků ve struktuře celkových pasiv. Jak již bylo výše uvedeno, celkový kapitál subjektu je z 99 % tvořen vlastními zdroji, což signalizuje silnou kapitálovou stabilitu.

tabulka 24 - Vývoj ukazatelů zadluženosti (údaje jsou v tis. Kč)
	
	2004
	2005
	2006

	Krátkodobé závazky
	60 369
	30 169
	26 715

	Dlouhodobé závazky
	840
	0
	0

	Aktiva
	7 081 906
	22 145 870
	24 327 935

	Vlastní zdroje
	7 020 698
	22 115 701
	24 151 220

	Zadluženost
	0,86%
	0,14%
	0,11%

	Podíl vlastního kapitálu na celkovém
	99,14%
	99,86%
	99,27%


Do budoucna lze očekávat neměnnou tendenci vývoje těchto ukazatelů. Poslední hodnocenou oblasti jsou ukazatele likvidity – jejichž hlavním cílem je poukázat na schopnost subjektu splácet své krátkodobé závazky. 
tabulka 25 - Vývoj ukazatelů likvidity (údaje jsou v tis. Kč)

	
	2004
	2005
	2006

	Oběžná aktiva
	730 770
	14 669 579
	16 477 827

	Krátkodobé závazky
	60 369
	30 169
	26 715

	Čisté cash flow
	199 507
	202 812
	586 290

	Finanční majetek
	31 298
	23 159
	21 023

	Běžná likvidita (oběžný majetek/krátkodobé závazky)
	12,11
	486,25
	616,80

	Hotovostní likvidita (finanční majetek/krátkodobé závazky)
	0,52
	0,77
	0,79

	CF likvidita (čisté CF/krátkodobé závazky)
	3,30
	6,72
	21,95


Z podkladových údajů znázorněných v tabulce č. 3 je možné vysledovat pozitivní vývoj všech pokladových položek. Nárůst oběžných aktiv a snižující se hodnota krátkodobých závazků vedly k nadprůměrným hodnotám běžné likvidity. (Jako optimální hodnota pro podniky bývá uváděno rozmezí 1,5 – 2,5). Pokud nebudeme brát v úvahu celou hodnotu oběžných aktiv, která může zahrnovat i méně likvidní složky a zaměříme se pouze na hodnotu finančního majetku (což je nejvíce likvidní složka majetku podniku) zjišťujeme, že i zde je dostatečná výše peněžních prostředků a krátkodobých majetkových akcii podniku na úhradu krátkodobých závazků. (optimální hodnota je v tomto případě 0,2 u podniků). Pokud opustíme stavové varianty ukazatele likvidity a přejdeme k tokovému ukazateli – Cash flow likviditě, který vyjadřuje schopnost produkovat peněžní prostředky k úhradě krátkodobých závazků. Vidíme, že i v tomto případě se předkladatel schopen uhradit krátkodobé závazky v plné výši ve všech sledovaných obdobích. Souhrnně můžeme říci, že v oblasti likvidity nevykazuje předkladatel žádné nepříznivé hodnoty, právě díky příznivému nárůstu všech složek oběžného majetku a také díky snižující se hodnotě krátkodobých závazků.
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Graf 14 – Vývoj jednotlivých kategorií likvidity
Trend vývoje ukazatele CF likvidity a hotovostní likvidity naznačuje příznivý vývoj hodnoty i v následujících letech.

9.2 Souhrn

Na základě provedení zjednodušené analýzy můžeme konstatovat, že hlavním cílem existence kraje není dosahování zisku, jako u většiny podnikatelských subjektů, ale spíše poskytování služeb obyvatelstvu. Ke své činnosti využívá neustále se zvyšující majetek. 

Veškeré svěřené zdroje však efektivně využívá a díky vysoké hodnotě vlastních zdrojů nemá potřebu se při své činnosti zadlužovat.

Z pohledu úhrady svých krátkodobých závazků lze tento subjekt státní správy považovat za velmi solidní.

10 Finanční analýza projektu

Kapitola Finanční analýza projektu je kapitolou, kde bude provedena syntéza jednotlivých, dosud analyzovaných částí. 

10.1 Zaměření a cíle

Ve finanční analýze jsou uvažovány pouze přímé finanční toky vyplývající z realizace projektu, jejichž příjemcem je nositel projektu kraj Vysočina.

Všechny uvažované hodnoty jsou očištěny od redundantních částek.

Hodnocení variant

Pro hodnocení přijatelnosti projektu i veškeré potřeby analýzy se vychází ze dvou variant: realizace zamýšlené investice a nerealizace investice (tzv. nulová varianta).

Veškeré dopady a hodnoty jsou vyjádřeny za použití diferenční (přírůstkové) metody v podobě hotovostního toku. Je tedy započítávána pouze změna (kladná či záporná) způsobená investicí oproti nulové variantě. Skutečné hotovostní (či kvazihotovostní) toky jsou uvažovány jako příjmy a výdaje, nikoli jako náklady a výnosy v účetním smyslu. Pro výpočet ukazatelů nejsou započítány utopené náklady, tj. náklady spojené s předinvestiční fází projektu.

Vyjdeme-li z prognóz ČNB, pak očekávaný vývoj inflace významně nezdeformuje výpočet kriteriálních ukazatelů. Veškeré uvedené hodnoty budou v reálných cenách roku 2007. 

Kriteriální ukazatele


Pro vyhodnocování přínosu projektu oproti nulové variantě jsou použity následující ukazatele s uvedenou konstrukcí:

Současná hodnota (PV):

Současná hodnota provozních toků projektu je suma jednotlivých diskontovaných toků plynoucích z provozu projektu. A vypočte se
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je poslední období. 

Čistá současná hodnota (NPV):

Čistá současná hodnota provozních toků projektu je suma jednotlivých diskontovaných finančních toků souvisejících s investicí. A vypočte se
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(respektive jako současná hodnota provozních toků – současná hodnota vstupní investice), kde:

NPVt
je současná hodnota všech hotovostních toků vyplývajících z projektu od období 0 až „n“;

CFt
je tok plynoucí z investice;

r
je diskontní míra;

t
představuje období;

n
je poslední období.

Vnitřní výnosové procento (IRR):

Vnitřní výnosové procento je výše diskontní taková, že čistí současní hodnota toků plynoucích z projektu je rovna 0. Vypočte se iterativně aproximací ze vztahu
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, kde:

CFt
je tok plynoucí z investice;

IRR
je vnitřní výnosové procento;

t
představuje období;

n
je poslední období.

Doba návratnosti:

Doba návratnosti je počet let nutných ke splacení investice. Vypočte se
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je čistý hotovostní tok projektu v běžném roce provozu.

Stanovení diskontní míry

Pro časové rozlišení hotovostních toků je nutné stanovit patřičnou diskontní sazbu. Náklady kapitálu obecně představují pro realizátora investice výdaj, který musí zaplatit za získání různých forem kapitálu, které jsou použity na financování investice. Schématicky lze uvést vzorec výpočtu pro zkoumaný projekt:

WACC = wv*kv + wp*kp,

kde
WACC
průměrné kapitálové náklady (weighted average cost of capital);

wv, wp
váhy jednotlivých kapitálových složek (tj. procento z celkových zdrojů u zdrojů cizích komerčních, vlastních a cizích veřejných);

kv
míra nákladů na vlastní kapitál;

kp
míra nákladů na veřejný zdroj (zpravidla stanovena administrativně poskytovatelem dotace).

Pohybujeme se v předběžné studii proveditelnosti, ještě není zcela jasně definován zdroj a způsob financování. Lze ale předpokládat, že všechny zdroje budou mít veřejný základ (dotace + rozpočet nemocnice), takže pro potřeby následujících výpočtů budeme používat dlouhodobou reálnou společenská diskontní míru 5 % p.a. Všechny zahrnuté hotovostní toky jsou v reálném vyjádření, proto není nutné dlouhodobou reálnou společenskou diskontní sazbu převádět na nominální.

10.2 Základní hlediska

Základními vstupy pro výpočet kriteriálních ukazatelů tak, jak vyplývají z předchozích částí této předběžné studie proveditelnosti jsou:

· investiční výdaje – 7 775 000 Kč (viz kap. 5)

· roční úspora osobních nákladů (viz kap. 7.2):
a)
pesimistická – 500 000 Kč

b)
střední – 1 500 000 Kč


c)
optimistická – 3 500 000 Kč.
· zůstatková hodnota investice na konci sledovaného období – 6 000 000 Kč
.

a) Průběh peněžních toků – pesimistická varianta
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b) Průběh peněžních toků – střední varianta
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c) Průběh peněžních toků – optimistická varianta
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10.3 Metodický postup

Vstupními hodnotami všech výpočtů jsou plánované finanční toky obsažené v předchozí části. A jelikož se jedná o reálné hodnoty, je pro potřeby časového rozlišení finančních toků využito dlouhodobé reálné společenské diskontní míry. Všechny uvažované hodnoty jsou roční.

Opět vycházíme ze všech předpokladů a analýz, které byly uvedeny v předchozích kapitolách. Vypočtený průběh odúročitele je následující:

	Roky
	Odúročitel

	1
	1

	2
	0,95

	3
	0,91

	4
	0,86

	5
	0,82


Vyhodnocení finanční rentability projektu hodnotícími ukazateli

A) PESIMISTICKÁ VARIANTA

Současná hodnota

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
6 709 190 Kč

Současná hodnota provozních toků investice je kladná, nicméně nižší než investovaná částka. Z těchto údajů lze usuzovat na samofinancovatelnost provozu projektu (vyjma investiční etapy je peněžní tok jednotlivých let kladný), avšak na neefektivnost investice z čistě finančního (komerčního) pohledu při pesimistické variantě úspor realizovaných projektem.

Čistá současná hodnota

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
-1 065 810 Kč

Čistá současná hodnota investice vyšla záporně ve výši více než 1 milion Kč. Daná investice (projekt) je tedy z čistě finančního pohledu (měřeného přímou ziskovostí) neefektivní.

Vnitřní výnosové procento

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· n
5


Výsledná hodnota: 
0,79 % p.a.
Výsledná hodnota vnitřního výnosového procenta vypovídá o tom, že projekt z čistě finančního hlediska zhodnocuje investované prostředky více něž o  0,7 % ročně.
Doba návratnosti

I = 7 775 000 Kč

· CFb = 500 000 Kč

Výsledná hodnota:
15,5 let

Doba návratnosti projektu vyplývající z čistě finančních toků je 20 let.

Závěr pesimistické varianty
Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že projekt v pesimistické variantě by byl pro jakéhokoli soukromého investora nevýnosný, subjekt s čistě ziskovým zájmem by jej nikdy v této variantě nepodstoupil.
B) STŘEDNÍ VARIANTA

Současná hodnota

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
10 255 141 Kč

Současná hodnota provozních toků investice je kladná a převyšuje investovanou částku. Z těchto údajů lze usuzovat na samofinancovatelnost provozu projektu (vyjma investiční etapy je peněžní tok jednotlivých let kladný), a na efektivnost investice z čistě finančního (komerčního) pohledu při střední variantě úspor realizovaných projektem.

Čistá současná hodnota

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
2 480 141 Kč

Čistá současná hodnota investice vyšla kladně, ve výši více než 2 mil Kč. Daná investice (projekt) je tedy z čistě finančního pohledu (měřeného přímou ziskovostí) efektivní.

Vnitřní výnosové procento

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· n
5


Výsledná hodnota: 
14,7 % p.a.
Výsledná hodnota vnitřního výnosového procenta vypovídá o tom, že projekt z čistě finančního hlediska převyšuje svým efektem předpokládané náklady na kapitál, investice ve střední variantě zhodnotí vložené prostředky o téměř 15 % ročně.
Doba návratnosti

I = 7 775 000 Kč

· CFb = 1 500 000 Kč

Výsledná hodnota:
5,2 let

Doba návratnosti projektu vyplývající z čistě finančních toků je 5,2 let.

Závěr střední varianty
Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že projekt ve střední variantě by byl pro jakéhokoli soukromého investora výnosný, i subjekt s čistě ziskovým zájmem by jej podstoupit.

C) OPTIMISTICKÁ VARIANTA

Současná hodnota

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
13 801 091 Kč

Současná hodnota provozních toků investice je kladná převyšuje investovanou částkou. Z těchto údajů lze usuzovat na samofinancovatelnost provozu projektu (vyjma investiční etapy je peněžní tok jednotlivých let kladný), a na efektivnost investice z čistě finančního (komerčního) pohledu při optimistické variantě úspor realizovaných projektem.

Čistá současná hodnota

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· r
5 % p.a.

· n
5


Výsledná hodnota:
6 026 091 Kč

Čistá současná hodnota investice vyšla kladná, ve výši 6 mil Kč. Daná investice (projekt) je tedy z čistě finančního pohledu (měřeného přímou ziskovostí) velmi efektivní.

Vnitřní výnosové procento

Vstupní hodnoty:

· CFt
viz tabulka Průběh peněžního toku projektu

· n
5


Výsledná hodnota: 
28,38 % p.a.
Výsledná hodnota vnitřního výnosového procenta vypovídá o tom, že projekt z čistě finančního hlediska má výrazně vyšší vnitřní výnosnost než jsou náklady na kapitál.
Doba návratnosti

I = 7 775 000 Kč

· CFb = 2 500 000 Kč

Výsledná hodnota:
3,1 let

Doba návratnosti projektu vyplývající z čistě finančních toků je 3,1 let.

Závěr optimistické varianty
Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že projekt v optimistické variantě by byl pro jakéhokoli soukromého investora výrazně výnosný, subjekt s čistě ziskovým zájmem by jej již mohl podstoupit.

Závěr kapitoly

Kapitola Finanční analýza projektu zkoumá jednotlivé peněžní toky projektu z hlediska reálných (účetních) finančních toků a poměřuje efektivitu projektu na základě těchto čistě finančních toků, tedy ziskovým pohledem, který odpovídá komerčnímu sektoru. Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že projekt Rozvoj DWH KV by byl pro jakéhokoli soukromého investora efektivní v střední a optimistické variantě, v pesimistické variantě není projekt přímo finančně efektivní. Nicméně rozhodujícím kritériem zhodnocení efektivnosti projektu je celkový veřejný dopad projektu. Touto oblastí se zabývá následující kapitola.

11 Socio-ekonomická analýza

V předchozí kapitole byla vyhodnocena efektivnost projektu z čistě finančního pohledu předkladatele projektu, tento pohled je totožný s komerčním hodnocením projektů. Závěry z předešlé kapitoly tedy nemají žádnou vypovídací hodnotu s ohledem na celkovou společenskou přínosnost projektu. V této kapitole tedy budeme zkoumat socio-ekonomické dopady projektu. 

11.1 Zaměření a cíle

Pro vyhodnocení socio-ekonomického přínosu se nejčastěji využívá metodika CBA, což je standardní technika určená ke kalkulaci nákladů a přínosů a tím slouží jako podklad pro kvalifikované rozhodování. V CBA se pokoušíme vyjádřit v peněžních hodnotách (monetarizovat) všechny dopady projektu (u kterých to lze) tak, abychom byli s to porovnat pozitivní i negativní dopady na společné (monetární) bázi. Vzhledem k tomu, že projekt bude vyjma úspory nákladů (což je také – vzhledem k veřejným zdrojům – společenský přínos!) generovat pouze indukované dopady zejména „měkké“ povahy, není využití (kvantitativní) části CBA použitelné. V následující části proto budeme pracovat pouze se slovním popisem přínosů projektu.

11.2 Základní hlediska

Prvním krokem postupu analýzy nákladů a přínosů je určení dotčených skupin včetně kritéria pro začleňování. Pro projekt Digitalizace bylo jako základní kriterium začleňování bylo vybráno územní kraje Vysočina. Toto kritérium bylo zvoleno zejména na základě očekávané působnosti projektu i jeho zaměření.

Základními dotčené skupiny jsou:

· kraj Vysočina
· Krajský úřad kraje Vysočina
· subjekty na území kraje Vysočina  
· občané kraje Vysočina.

Nemonetarizovatelné přínosy projektu
· zefektivnění rozhodování veřejné samosprávy

· zefektivnění fungování veřejné správy

· zlepšení informovanosti obyvatel

· zlepšení informovanosti externích subjektů

12 Analýza rizik

Tato kapitola se hlouběji zabývá možnými riziky celého projektu, jejich významností a možnými dopady. V první části kapitoly jsou analyzovány expertně odhadnuté rizikové faktory, v následující části je provedena citlivostní analýza odhalující dopad rizikových faktorů na ukazatele vypočtené ve dvou předešlých kapitolách (na čistou současnou hodnotu). 

Jakékoli plánování, a tedy i plánování projektu (čistě komerčního i společensky prospěšného), je podmíněno mnoha faktory okolí. Ty jsou mnohdy těžko ovlivnitelné a předpověditelné. Dynamika změn v makro i mikrookolí vedla v manažerské teorii k pojmenování podnikatelského prostředí jako „turbulentního“, ve kterém „pouze změna je jistotou“. To má samozřejmě dopady i na „nekomerční“ subjekty – stát, municipality, domácnosti apod. 

Manažerská teorie rozlišuje mezi: rozhodováním za jistoty – tehdy přesně známe budoucí vývoj; rozhodováním za rizika – tehdy známe možné scénáře budoucího vývoje a pravděpodobnost jejich výskytu; rozhodováním za nejistoty – tehdy známe možné scénáře, ale neznáme pravděpodobnost jejich výskytu; a rozhodováním za neurčitosti – tehdy neznáme ani možné scénáře budoucího vývoje. Dlouhodobé, strategické rozhodování má vždy povahu rozhodování za nejistoty či dokonce neurčitosti. Nicméně ke snížení nejistoty a neurčitosti existuje v manažerské teorii množství technik. Jednou ze základních metod je (v podstatě expertně) identifikovat klíčové faktory, které mohou mít dopad na realizaci projektu a jeho finanční výsledek a pomocí citlivostní analýzy zjistit významnost tohoto faktoru. A pokud je odhalen faktor, jehož změna má opravdu významný dopad na výsledky projektu, pak je nutné tento faktor mnohem hlouběji analyzovat. 

Analýza a řízení rizika

 U každého rizikového faktoru byla zkoumána předpokládaná četnost výskytu a předpokládaná úroveň závažnosti dopadu rizikového faktoru při působení na projekt. Jejich kombinací je pak dána úroveň rizika daného faktoru tak, jak je to zobrazeno v níže uvedené tabulce.

	
	
	Úroveň rizika

	Č

e

t

n

o

s

t


	Častá
	Nežádoucí
	Nepřípustné
	Nepřípustné
	Nepřípustné

	
	Pravděpodobná
	Přípustné
	Nežádoucí
	Nepřípustné
	Nepřípustné

	
	Občasná
	Přípustné
	Nežádoucí
	Nežádoucí
	Nepřípustné

	
	Malá
	Zanedbatelné
	Přípustné
	Nežádoucí
	Nežádoucí

	
	Nepravděpodobná
	Zanedbatelné
	Zanedbatelné
	Přípustné
	Přípustné

	
	Vysoce nepravděpodobná
	Zanedbatelné
	Zanedbatelné
	Zanedbatelné
	Zanedbatelné

	
	
	Nevýznamné
	Okrajové
	Kritické
	Katastrofické

	
	
	Úrovně závažnosti


Jednotlivými uvažovanými faktory rizika jsou (členěno podle projektových etap a věcné oblasti)

	Rizikový faktor
	Úroveň rizika

	Managerská a projektová
	

	Špatné projektové řízení
	Zanedbatelné

	„Marketingová“
	

	Pokles ve využívání DWH uživateli
	Nepřípustné


	Technická
	

	Komplikace na straně dodavatele
	Přípustné

	Komplikace na straně nositele projektu
	Přípustné

	Finanční
	

	Nezajištění investičních prostředků
	Nežádoucí


Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována u faktoru pokles využívání datového skladu jednotlivými uživateli. Dopad tohoto faktoru byl již vyčíslen ve finanční analýze projektu a bude kvantifikován procentně také v následující citlivostní analýze. Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována také u faktoru nezajištění investičních prostředku na realizaci investice. Zajištění potřebného kapitálu je zcela zásadní pro realizaci projektu, není to tedy standardní rizikový faktor, ale v podstatě předpoklad realizace projektu.

Citlivostní analýza

Citlivostní analýza zkoumá proměnlivé a nejisté předpoklady předkládaného investičního projektu prostřednictvím jejich vlivu na finanční ukazatele, kdy se zjišťuje o kolik procent ze změní výsledná hodnota ukazatele, když se kritický faktor (předpoklad) změní o 1 procento (popřípadě jinou smysluplnou jednotku).

Citlivostní analýza byla provedena pro tyto parametry finančního, respektive socio-ekonomického modelu projektu:

· Úspora osobních nákladů (změna o 1 %);

· Zůstatková hodnota investice (změna o 1 %);

Po provedení příslušných výpočtů byly zjištěny následující hodnoty:

· kladná změna (zvýšení) úspory osobních nákladů o 1 % vyvolá pozitivní změnu NPV projektu o 3,00 % ceteris paribus;

· kladná změna (zvýšení) zůstatkové hodnoty investice o 1 % vyvolá pozitivní změnu NPV projektu o 3,49 % ceteris paribus;

Výsledků citlivostní analýzy vyplynulo, že v modelu výpočtu kriteriálního ukazatele finanční čistá současná hodnota jsou obě položky provozních toků rizikové. U zůstatkové hodnoty investice byla využita spíše pesimistická varianta, neboť s nepočítalo s efekty investování do lidského kapitálu. Ohledně faktoru – úspory osobních nákladů se pro větší objektivitu pracovalo se třemi variantami úspor, které byly posuzovány samostatně.
13 Závěry a doporučení

Předběžná studie proveditelnosti zmapovala nejdůležitější oblasti projektu a provedla potřebné analýzy a šetření směrem ke zjištění proveditelnosti a efektivnosti projektového záměru. 

Nejprve byl představen vlastním záměrem projektu, kterým je rozšíření datového skladu kraje Vysočina. Následně byla stručně zmíněna návaznost projektu na priority regionálních a národních strategií, koncepcí a politik. Projekt je v souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina, Státní informační a komunikační politikou a dokumentem i2010 (Evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost), dále Národním rozvojovým plánem 2007-2013, je též v souladu s dokumentem „Statní informační a komunikační politika  - eČesko 2006“. Také byl stručně popsán současný stav již fungujícího nerozšířeného datové skladu. Nemocnice Jihlava, historie budování datového skladu, definovány základní indikátory pro monitorování, charakteristika předkladatele a souhrn zkušeností předkladatele s obdobnými projekty.

První významnou analytickou kapitolou byly marketingové charakteristiky projektu. Projekt nestojí v pravém slova smyslu v tržním prostředí, neboť se jedná o vlastní službu pro územně samosprávný celek. Konkurence pro předkládaný projekt není žádná a poptávkou je vlastní využívání výstupů datového skladu. Podrobné analýzy tohoto využívání prokázaly stoupající význam datového skladu při práci jednotlivých uživatelů, což dokládá zejména rostoucí četnost přístupů.
Po provedení charakteristiky širší lokality projektu obsahuje studie podrobný popis technického řešení projektu. Celková investiční náročnost projektu je 7 775 000 Kč. Dále studie popisuje základní charakteristiky organizace provozu a režijních nákladů, z této části vyplývá výrazná provozní úspora pracovního času při vhodném využívání výstupů datového skladu. Vzhledem k značné rizikovosti tohoto faktoru byly identifikovány tři základní varianty výsledného efektu (úspora 1, 3, respektive 5 pracovních míst), přičemž všechny varianty z hlediska provozu znamenají roční úsporu nákladů. Harmonogram projektu je představen je zcela schématicky, neboť bude velice záviset na zajištění potřebných kapitálových zdrojů.

Na základě provedené finanční analýzy předkladatele můžeme konstatovat, že hlavním cílem existence kraje není dosahování zisku, jako u většiny podnikatelských subjektů, ale spíše poskytování služeb obyvatelstvu. Ke své činnosti využívá neustále se zvyšující majetek. Veškeré svěřené zdroje však efektivně využívá a díky vysoké hodnotě vlastních zdrojů nemá potřebu se při své činnosti zadlužovat. Z pohledu úhrady svých krátkodobých závazků lze tento subjekt státní správy považovat za velmi solidní.
Výsledky vlastní finanční analýzy projektu můžeme shrnout do následujících výsledných hodnot:

	Ukazatel
	Pesimistická varianta
	Střední varianta
	Optimistická varianta

	Čistá současná hodnota
	-1 065 810 Kč
	2 480 141 Kč
	6 026 091 Kč

	Vnitřní výnosové procento
	0,79 % p.a.
	14,7 % p.a.
	28,8 % p.a.

	Doba návratnosti
	15,5 let
	5,2 let
	3,1 let


Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že projekt Rozvoj DWH KV by byl pro jakéhokoli soukromého investora efektivní v střední a optimistické variantě, v pesimistické variantě není projekt přímo finančně efektivní.

Nežádoucí úroveň rizika byla vyhodnocena u faktoru úspory pracovního času a u faktoru zůstatková hodnota investice. V prvním případě se proto postupovalo variantně, v druhém případě se zvolil nižší (pesimistický) odhad zůstatkové hodnoty. Pro dosažení přímého finančního efektu dané investice je potřeba plně využít potenciálu, který nabízí analytické služby datového skladu.

Z výsledků studie vyplývá, že projekt je proveditelný, finančně efektivní ve střední a optimistické variantě úspor času a společensky přínosný, a to při přijatelné úrovni rizika
Zpracovaná studie proveditelnosti prokázala, že projekt Rozšíření datového skladu je proveditelný. Vzhledem k proveditelnosti projektu, samofinancovatelnosti provozu i značným společenským přínosům je analyzovaný projekt vhodný k realizaci.

14 Použité zkratky
	AO 
	Analytické oddělení


	BI Portál
	Business Intelligence Portal


	CBA
	(Cost-Benefit Analysis) Poměřování nákladů ku prospěchu užitku


	CF
	Cash Flow - penežní tok


	ČNB
	Česká národní banka


	ČSÚ
	Český statistický úřad


	DTS
	Data transformation sevices


	DWH KV
	Datový sklad kraje Vysočina


	ETL proces
	Proces načítání dat z provozních databází do datového skladu. V průběhu načítání dat dochází k jejich čištění, integraci a transformaci do datových struktur datového skladu.


	FISIM
	Nepřímo měřené finanční zprostředkovatelské služby


	FSR 
	Fond strategických rezerv


	GINIS
	Informační systém určený pro velké a střední instituce (firma GORDIC spol. s r. o.)


	GIS
	Geografický informační systém


	HDP
	Hrubý domácí produkt


	ICT
	Informační a komunikační technologie


	IT
	Informační technologie


	IZS
	Integrovaný záchranný systém


	KEM
	Katedra ekonomie a managementu


	KEVIS
	Krajský evidenční informační systém


	KrÚ
	Krajský úřad


	NNO
	Nestátní neziskové organizace


	OIA
	Obor interního auditu


	OLAP
	Multidimenzionální uložení dat


	OWC komponenta
	komponenta pro přístup aplikací k datovým objektům


	PO
	Příspěvková organizace


	PPS
	Parita kupní síly


	SROP
	Společný regionální operační program


	VŠPJ
	Vysoká škola polytechnická Jihlava


	Wi-Fi
	standard pro lokální bezdrátové sítě


	WiMax
	Stále se vyvíjející bezdrátová technologie


	www
	World wide web
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� Jedná se o počty uživatelů v jednotlivých dnech.


�	Informace převzaty z Regionálního informačního servisu � HYPERLINK "http://www.risy.cz/"��www.risy.cz� a z dokumentu Profil kraje Vysočina.


�)	zdroj www.jihlava.cz


� )  Text této kapitoly je (není-li uvedeno jinak) převzat z technických podkladů k projektu, které zpracovatelskému týmu předal nositel projektu.


� )  zdroj Studie proveditelnosti AM Data, s. r. o.


�	Údaje jsou uvedeny na základě zkušeností a statistik analytického oddělení Odboru interního auditu Krajského úřadu kraje Vysočina.


� Hodnoty v grafu jsou v tis. Kč.


� Hodnoty v grafu jsou v tis. Kč.


� O ztrátě přidané (event. tržní) hodnoty investice můžeme hovořit pouze u pořizovaného hardwaru a do jisté míry (i když ne zcela výlučně) u softwaru, u těchto položek uvažujeme ke konci pátého roku nulovou hodnotu. Zbytek investice je do oblastí, kde nedochází ke devalvaci hodnoty, v ideálním případě (investice do lidského kapitálu) dokonce hodnota roste.


� Průměrná hodnota peněžního toku provozní etapy za sledované období bez započítání zůstatkové hodnoty investice.


� Průměrná hodnota peněžního toku provozní etapy za sledované období bez započítání zůstatkové hodnoty investice.


� Průměrná hodnota peněžního toku provozní etapy za sledované období bez započítání zůstatkové hodnoty investice.
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Oběžná aktiva

sledované období

údaje v %

Procentní zastoupení hlavních položek aktiv

6351136.51459

730769.8138

7476291.09646

14669578.79288

7850108.2233

16477826.68066



List1

		Vyžaduje se předložit:

		Auditované účetní výkazy předkladatele (žadatele) za 3 předcházející období - Rozvaha, Zpráva o hospodaření, fotokopie auditorského výroku, Doklad o schválení výsledků hospodaření města nebo obce

		Výhled hospodaření na tři roky dopředu

		Údaje v tis. Kč

		Tabelární přehled výsledků hospodaření:

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Příjmy		6,569,567		7,441,390		7,098,271		7,578,469		7,626,529		8,144,656

		Výdaje		6,370,060		7,238,578		6,511,981		6,949,271		6,619,865		6,950,858

		Čisté cash flow		199,507		202,812		586,290		629,198		1,006,664		1,193,798

		Aktiva		7,081,906		22,145,870		24,327,935

		Pasiva		7,081,906		22,145,870		24,327,935

		Stálá aktiva		6,351,137		7,476,291		7,850,108

				0.1031882914		0.66240698		0.6773212254

		Poměrové ukazatele:		7,081,906		22,145,870		24,327,935

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Dluhová služba		0		0		0		0		0		0

		Oběžná aktiva		730,770		14,669,579		16,477,827

		Krátkodobé závazky		60,369		30,169		26,715

		Čisté cash flow		199,507		202,812		586,290		629,198		1,006,664		1,193,798

		Finanční majetek		31,298		23,159		21,023

		ČPK		670,401		14,639,410		16,451,112		0		0		0

		Běžná likvidita		12.11		486.25		616.80

		Hotovostní likvidita		0.52		0.77		0.79

		CF likvidita		3.30		6.72		21.95

		Nákladová rentabilita = HV za účet. období / náklady celkem *100		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

		Zisková rentabilita = zisk po zdanění / celkové tržby		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Krátkodobé závazky		60,369		30,169		26,715

		Dlouhodobé závazky		840		0		0

		Aktiva		7,081,906		22,145,870		24,327,935

		Vlastní zdroje		7,020,698		22,115,701		24,151,220

		Zadluženost		0.86%		0.14%		0.11%

		Podíl vlastního kapitálu na celkovém		99.14%		99.86%		99.27%

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Příjmy		6,569,567		7,441,390		7,098,271		7,578,469		7,626,529		8,144,656

		Výdaje		6,370,060		7,238,578		6,511,981		6,949,271		6,619,865		6,950,858

		Čisté cash flow		199,507		202,812		586,290		629,198		1,006,664		1,193,798

		Aktiva		7,081,906		22,145,870		24,327,935

		Vlastní zdroje		7,020,698		22,115,701		24,151,220

		Výnosnost		103.13		102.80		109.00		109.05		115.21		117.17

		Finanční rentabilita vloženého kapitálu		2.82		0.92		2.41

		Finanční rentabilita vlastního kapitálu		2.84		0.92		2.43

				2004		2005		2006		2007		2008		2009

		Oběžná aktiva		730,770		14,669,579		16,477,827

		Dlouhodobé pohledávky

		Krátkodobé závazky		60,369		30,169		26,715

		Dlouhodobé závazky		840		0		0

		HV za účet. období		0		0		0

		Náklady celkem		6,370,060		7,238,578		6,511,981		6,949,271		6,619,865		6,950,858

		Zisk po zdanění		0		0		0

		Celkové tržby		6,569,567		7,441,390		7,098,271		7,578,469		7,626,529		8,144,656

		Vlastní zdroje		7,020,698		22,115,701		24,151,220

		Cizí zdroje		61,209		30,169		176,715

		Finanční majetek		31,298		23,159		21,023

				7,081,906		22,145,870		24,327,935

				0.99		1.00		0.99



M+E:
UR 31.3.2006

m+e:
v případě kraje se nepočítá

m+e:
k 1.1.2005

Dagmar Škubalová:
nečlení

Dagmar Škubalová:
nesledují, nesestavují výkaz zisku a ztrat

Dagmar Škubalová:
běžná likvidita
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		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Příjmy

Výdaje

Čisté cash flow

Období

údaje v tis. Kč

Vývoj výbraných hodnot v letech 2004-2009
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Aktiva

Období

údaje v tis. Kč

Skutečný vývoj hodnoty celkových aktiv a pasiv do roku 2006, předpokládaný vývoj do roku 2009



		2004		2004		2004

		2005		2005		2005

		2006		2006		2006

				2007		2007

				2008		2008

				2009		2009



Hotovostní likvidita

Dluhová služba

Hotovostní likvidita

CF likvidita

sledované období

hodnoty ukazatelů

Vývoj jednotlivých kategorií likvidity

0.5184513108

3.3047990452

0.7676448056

6.7225746316

0.7869308134

21.9459947575



		2004		2004

		2005		2005

		2006		2006

		2007		2007

		2008		2008

		2009		2009



Zadluženost

Podíl vlastního kapitálu na celkovém

sledované období

údaje v %

Vývoj zadluženosti ve sledovaném obodobí

0.0086429563

0.9913570451

0.0013622765

0.9986377235

0.0010981255

0.9927361231
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Finanční výnosnost

Finanční rentabilita vloženého kapitálu

sledované období

údaje v %

Vývoj jednotlivých ukazatelů výnosnosti

2.8171369508

0.9158005579

2.4099456132
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m+e:
k 1.1.2005

Dagmar Škubalová:
v roce 2004 pouze krátkodobá, 
v roce 2005 nemají dlouhodobé závazky
v roce 2006 zatím známé pouze krát. záv.

CF likvidita

Vlastní zdroje

Cizí zdroje

sledované období

procentní zastoupení

Vývoj struktury finančních zdrojů subjektu

2004

2004

2005

2005

2006

2006

7020697.73123

61208.60716

22115701.09076

30168.79858

24151219.77868

176715.12531

Dluhová služba

Oběžná aktiva

Krátkodobé závazky

ČPK

sledované období

údaje v tis. Kč

Vývoj čistého pracovního kapitálu (ČPK)

730769.8138

60368.87486

670400.93894

14669578.79288

30168.79858

14639409.9943

16477826.68066
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Oběžná aktiva

sledované období

údaje v %

Procentní zastoupení hlavních položek aktiv



		





		






